Дело № 1-71/2019

Приговор

именем Российской Федерации

г. Уварово 19 июля 2019 года

Уваровский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Фетисова А.А.,

с участием государственных обвинителей: Уваровского межрайпрокурора ФИО1, старшего помощника Уваровского межрайпрокурора ФИО2, 

при секретаре Поповой А.В.,

подсудимого ФИО3,

защитника подсудимого ФИО3 - адвоката Козлобаева В.А., представившего 

<

данные изъяты>,

а также представителя потерпевшего ПАО «Почта Банк» - Д.Г..,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты> не судимого, - обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных: частью 1 статьи 159.1, частью 1 статьи 228.1, частью 1 статьи 228.1, частью 1 статьи 228.1, частью 2 статьи 228, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО3, являясь заемщиком, совершил хищение денежных средств путем представления банку заведомо ложных сведений, незаконно сбыл наркотические средства, а также незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

7 июня 2017 года около 14 часов 00 минут ФИО3, имея преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана в сфере кредитования и представления банку заведомо ложных сведений, прибыл на стойку продаж ПАО «П.», находящегося 

<

адрес> 

Осуществляя преступное намерение, направленное на хищение денежных средств заемщиком путем представления банку заведомо ложных сведений, ФИО3, не имея намерения и реальной возможности выполнять условия кредитного договора, заявил представителю ПАО «П.» С. о своем намерении получить потребительский кредит, после чего, при оформлении заявления о предоставлении потребительского кредита, предоставил представителю ПАО «П.» С. ложные сведения о месте своей работы и своем доходе, а именно сообщил, что работает у ИП Ш.А.., по адресу: 

<

данные изъяты> с 01.07.2016 года и имеет персональный среднемесячный доход 25000 рублей. Заведомо ложные сведения, предоставленные ФИО3 в ПАО «П.», позволили ему незаконно получить положительное решение о предоставлении потребительского кредита, на основании которого между ПАО «П.» и ФИО3 был заключен кредитный договор 

<

***> от 07.06.2017 года. При этом, ФИО3 подписал заявление о предоставлении потребительского кредита, датированное 07.06.2017 года, составленное с его слов, где были указаны ложные сведения о месте его работы и доходе, а также подписал согласие заемщика (индивидуальные условия договора потребительского кредита по программе «потребительский кредит») от 07.06.2017 года, заявление об открытии сберегательного счета от 07.06.2017 года, распоряжения Клиента на перевод денежных средств от 07.06.2017 года, что послужило основанием для незаконного перевода кредитных денежных средств ему на счет. Заведомо ложные сведения, предоставленные ФИО3 в ПАО «П.», позволили ему совершить хищение путем обмана в сфере кредитования денежных средств в размере 152520 рублей, принадлежащих ПАО «П.». Похищенные кредитные денежные средства в размере 152520 рублей ФИО3 присвоил, распорядившись ими по своему усмотрению. 01.08.2017 года ФИО3 внес в счет погашения кредита один платеж на сумму 5500 рублей, который, согласно условиям договора, был списан: на погашение основного долга – 1756 рублей 91 копейка, на погашение процентов по кредиту 3743 рубля 09 копеек. После чего, в период с 01.08.2017 года до 21.09.2018 года, платежей в счет погашения кредита ФИО3 не вносил.

В результате преступных действий ФИО3 ПАО «П.» был причинен материальный ущерб на сумму 150763 рубля 09 копеек.

Продолжая преступную деятельность, 25 мая 2018 года ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на приобретение и последующий незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстный умысел, направленный на получение выгоды в личных целях, с помощью 

<

данные изъяты> связался с неустановленным следствием лицом, которое сообщило ФИО3 

<

данные изъяты> места нахождения тайника с «закладкой» наркотического средства, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

25 мая 2018 года, около 09 часов 00 минут, ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, извлек из тайника, расположенного 

<

адрес>, наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, массой не менее 0,03 грамма, в виде порошкообразного вещества белого цвета в полимерном пакете, находящееся в свертке из фольги с полимерной лентой черного цвета, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство. Незаконно приобретенное наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в этот же день, ФИО3 на автомобиле привез по месту своего жительства по адресу: Тамбовская 

<

адрес>, где часть данного наркотического средства ФИО3 употребил, а оставшуюся часть продолжил хранить для последующего сбыта.

25 мая 2018 года, около 14 часов 00 минут, ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, находясь около 

<

адрес>, предложил гражданину «Карташову» (данные о личности сохранены в тайне), за денежное вознаграждение в сумме 1300 рублей, приобрести наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон. «ФИО4» согласился и передал ФИО3 1300 рублей в качестве оплаты наркотического средства. После этого, ФИО3 сообщил «Карташову», что привезет наркотическое средство примерно через час. 

В этот же день, около 15 часов 30 минут, находясь около 

<

адрес> ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имеющегося в его распоряжении наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющегося производным наркотического средства N-Метилэфедрон, массой 0,03 грамма в полимерном пакете, в свертке из фольги с полимерной лентой черного цвета, передал данное наркотическое средство «Карташову».

В этот же день, «ФИО4», добровольно выдал приобретенное у ФИО3 наркотическое средство сотрудникам ГНК МОМВД России «Уваровский», после чего, в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, в кабинете № 13 ГНК МОМВД России «Уваровский», расположенного по адресу: 

<

...>, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, и Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01.10.2012г. № 1002, ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, массой 0,03 грамма, является наркотическим средством и значительного, крупного и особо крупного размеров не образует.

22 августа 2018 года ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на приобретение и последующий незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстный умысел, направленный на получение выгоды в личных целях, с помощью 

<

данные изъяты> связался с неустановленным следствием лицом, которое сообщило ФИО3 

<

данные изъяты> места нахождения тайника с «закладкой» наркотического средства, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

В этот же день, около 10 часов 00 минут, ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, путем извлечения из тайника, расположенного около 

<

адрес>, наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, массой не менее 0,01 грамма, в виде порошкообразного вещества белого цвета в полимерном пакете, находящееся в свертке из фольги с полимерной лентой черного цвета.

После этого, указанное наркотическое средство на автомобиле ФИО3 привез по месту своего жительства, по адресу: Тамбовская 

<

адрес> где часть данного наркотического средства ФИО3 употребил, а остальную часть пересыпал в бумажный сверток и продолжил хранить для последующего сбыта. 

22 августа 2018 года, в 15 часов 53 минуты, ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в ходе телефонного разговора предложил Ш.А.. за денежное вознаграждение приобрести наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон. ФИО5 согласился, после чего ФИО6 договорились встретиться в этот же день около дома 

<

адрес> 

22 августа 2018 года, около 17 часов 00 минут, находясь около дома 

<

адрес> области, Ш.А. передал ФИО3 денежную сумму в размере 1000 рублей, за покупку наркотического средства, а ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт находящегося в его распоряжении наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, массой 0,01 грамма в бумажном свертке, передал данное наркотическое средство Ш.А.

В этот же день Ш.А. добровольно выдал приобретенное наркотическое средство сотрудникам ГНК МОМВД России «Уваровский», после чего, в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия, в кабинете № 13 ГНК МОМВД России «Уваровский», расположенного по адресу: 

<

...>, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, и Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01.10.2012г. № 1002, ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, массой 0,01 грамма, является наркотическим средством и значительного, крупного и особо крупного размеров не образует.

Продолжая преступную деятельность, 29 августа 2018 года ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на приобретение и последующий незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстный умысел, направленный на получение выгоды в личных целях, с помощью 

<

данные изъяты> связался с неустановленным следствием лицом, которое сообщило ФИО3 

<

данные изъяты> места нахождения тайника с «закладкой» наркотического средства, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

29 августа 2018 года, около 09 часов 00 минут, ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобрел у неустановленного лица, путем извлечения из тайника, расположенного около правого угла металлического забора, находящегося со стороны 

<

адрес>, наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, массой не менее 0,19 грамма, в виде порошкообразного вещества белого цвета в полимерном пакете, находящееся в свертке из фольги с полимерной лентой черного цвета.

В этот же день указанное наркотическое средство, на автомобиле, ФИО3, привез по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где часть данного наркотического средства ФИО3 употребил, а остальную часть пересыпал в бумажный сверток и продолжил хранить для последующего сбыта.

29 августа 2018 года, в 12 часов 56 минут, ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в ходе телефонного разговора предложил Ш.А. за денежное вознаграждение приобрести наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон. ФИО5 согласился и они договорились встретиться.

В этот же день, около 20 часов 30 минут, находясь в квартире ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, Ш.А.. передал ФИО3 деньги в сумме 1000 рублей, за покупку наркотического средства, а ФИО3, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт находящегося в его распоряжении наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, массой 0,19 грамма в бумажном свертке, передал данное наркотическое средство Ш.А.

29 августа 2018 года Ш.А. добровольно выдал приобретенное наркотическое средство сотрудникам МОМВД России «Уваровский», после чего оно было изъято из незаконного оборота в период времени с 22 часов 35 минут до 23 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия, в кабинете № 13 ГНК МОМВД России «Уваровский», расположенного по адресу: 

<

...>.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, и Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01.10.2012г. № 1002, ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, массой 0,19 грамма, является наркотическим средством и значительного, крупного и особо крупного размеров не образует.

20 сентября 2018 года ФИО3, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, с помощью мобильного телефона, посредством 

<

данные изъяты> связался с неустановленным следствием лицом, которое сообщило ФИО3 

<

данные изъяты> места нахождения тайника с «закладкой» наркотического средства, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

В этот же день, около 11 часов 00 минут ФИО3, путем извлечения из тайника, расположенного около правого угла забора, находящегося со стороны 

<

адрес> незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, массой не менее 2,39 грамма, в виде порошкообразного вещества голубого цвета, в полимерном пакете, находящееся в свертке из фольги с полимерной лентой черного цвета, которое ФИО7 поместил в пепельницу на передней панели салона автомобиля марки 

<

данные изъяты>

20 сентября 2018 года автомобиль марки 

<

данные изъяты> под управлением ФИО3, был остановлен сотрудниками полиции МОМВД России «Уваровский», около дома 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование транспортных средств» у ФИО3 было обнаружено наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, в полимерном пакете, находящееся в свертке из фольги с полимерной лентой черного цвета, массой 2,39 грамма, находящееся в пепельнице на передней панели салона автомобиля. Данное наркотическое средство было изъято у ФИО3 из незаконного оборота сотрудниками полиции МОМВД России «Уваровский», в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, и Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01.10.2012г. № 1002, ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, массой 2,39 грамма, является наркотическим средством и образует крупный размер.

Продолжая преступную деятельность, 12 октября 2018 года ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, с помощью мобильного телефона, посредством 

<

данные изъяты>», связался с неустановленным следствием лицом, которое сообщило ФИО3 

<

данные изъяты> места нахождения тайника с «закладкой» наркотического средства, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

В этот же день, около 14 часов 00 минут, ФИО3 незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, путем извлечения из тайника, расположенного около автомобильного колеса, находящегося у дома 

<

адрес>, наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, массой не менее 1,19 грамма, в виде порошкообразного вещества голубого цвета в полимерном пакете, находящееся в свертке из фольги с полимерной лентой черного цвета. Данное наркотическое средство ФИО3 поместил со стороны пассажирского переднего сидения, под переднюю панель салона автомобиля марки 

<

данные изъяты>.

12 октября 2018 года автомобиль марки 

<

данные изъяты> под управлением ФИО3, был остановлен сотрудниками полиции МОМВД России «Уваровский», на участке автодороги «Рассказово-Уварово-Мучкапский», на расстоянии 300м от километрового дорожного знака 63 км, по направлению в г. Уварово Тамбовской области. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование транспортных средств», был осмотрен автомобиль, которым управлял ФИО3, после чего, в период времени с 19 часов 15 минут до 20 часов 05 минут, указанный автомобиль был изъят сотрудниками полиции МОМВД России «Уваровский», в ходе осмотра места происшествия и помещен в гараж, расположенный во дворе отдела полиции р.п. Ржакса МОМВД России «Уваровский», по адресу: 

<

...>, для проведения дальнейшего осмотра. 

15 октября 2018 года, в ходе осмотра автомобиля ФИО3, было обнаружено наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, в полимерном пакете, находящееся в свертке из фольги с полимерной лентой черного цвета, массой 1,19 грамма, которое находилось под передней панелью салона автомобиля. Данное наркотическое средство было изъято у ФИО3 из незаконного оборота сотрудниками полиции МОМВД России «Уваровский», в период времени с 12 часов 20 минут до 14 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, и Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01.10.2012г. № 1002, ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, массой 1,19 грамма, является наркотическим средством и образует крупный размер.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 159.1, частью 1 статьи 228.1, частью 1 статьи 228.1, частью 1 статьи 228.1, частью 2 статьи 228, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, признал полностью.

По существу предъявленного обвинения ФИО3 показал, что в июне 2017 года ему понадобились деньги, так как он решил приобрести автомобиль, стоимостью 120000 рублей. На тот момент он нигде не работал, постоянного источника дохода у него не было и он решил взять деньги в кредит. С этой целью он решил обратиться в кредитную организацию. 07.06.2017 года, примерно в 14 часов 00 минут, он пришел в торговый центр «Плюс», расположенный в г.Уварово рядом с магазином «Магнит» во 2 микрорайоне, с целью получить кредитные денежные средства в ПАО «П.». Он обратился к девушке – представителю ПАО «П.» для оформления и получения потребительского кредита, при этом он предоставил свой паспорт, а также сообщил о себе необходимые сведения для подачи заявления на получение потребительского кредита, в том числе, ложные сведения о месте работы, сообщив, что он с 01.07.2016 года работает у индивидуального предпринимателя Ш.А. и что имеет персональный среднемесячный доход 25000 рублей, хотя на самом деле он нигде не работал, Ш.А. была просто его знакомой. Ложные сведения он сообщил с целью получения кредита в ПАО «П.», так как без указанных сведений кредит ему бы не дали. На момент получения кредита, он постоянного дохода не имел и не мог исполнять обязательства по погашению кредита. Ложные сведения о месте работы и своем доходе он отразил в заявлении на получение потребительского кредита для одобрения кредита. Через некоторое время от девушки – представителя ПАО «П.», ему стало известно, что потребительский кредит был одобрен и девушка, начала оформлять кредитный договор. При оформлении потребительского кредита ему девушкой - представителем ПАО «П.», были полностью разъяснены условия предоставления и погашения кредита, и он своей подписью подтвердил факт ознакомления и согласие с представленными условиями, подтвердил подписью и сведения о себе, также при оформлении кредита, было произведено его фотографирование. Все составленные документы несколько экземпляров он подписал, ему выдали один экземпляр документов. Также при оформлении, получения кредита, с его согласия был заведен новый сберегательный счет, на который были перечислены кредитные денежные средства. По кредитному договору ПАО «П.» предоставил ему денежную сумму в размере 152520 рублей, при этом, после оплаты всех необходимых платежей, страховок, которые были произведены банком по его поручениям, с его согласия, он со своего счета затем снял сумму в размере 123000 рублей. Указанную денежную сумму он потратил на покупку автомобиля, который затем продал в октябре 2017 года, полученные денежные средства он потратил на личные нужды. 01.08.2017 года он сделал один платеж по кредиту в сумме 5500 рублей и больше платежей он не осуществлял, так как у него не было денег для оплаты кредита. 

Наркотики, в том числе синтетические, он употребляет примерно с мая 2018 года. От знакомых он слышал про синтетическое наркотическое средство – «соль», в виде порошка белого и голубого цвета. Данное наркотическое средство можно было приобрести посредством обнаружения «закладок» с наркотическим средством. Заказать наркотик можно было 

<

данные изъяты> Указанным способом он несколько раз приобретал для себя наркотическое средство – «соль», которую он обнаруживал в «закладках» в г. Уварово. Употреблял он наркотическое средство – «соль» путем курения через сигареты с табаком. Когда у него стали заканчиваться деньги, то он решил предлагать своим знакомым купить у него наркотическое средство - «соль», которое находилось в его распоряжении, для того, чтобы он мог вернуть потраченные на покупку наркотического средства деньги, а также чтобы в дальнейшем он мог еще приобрести наркотическое средство – «соль».

25 мая 2018 года, используя свой мобильный телефон, в 

<

данные изъяты>. В тот же день, около 09 часов 00 минут, «закладку» с наркотиком он обнаружил 

<

адрес>, около ножки уличной скамейки. Там он обнаружил полимерный сверток, обмотанный изолентой черного цвета и фольгой, в свертке находился порошок белого цвета. Часть наркотика он решил употребить лично, а часть наркотика предложить купить своим знакомым за сумму от 1300 рублей. После этого, он приехал на квартиру по адресу: г

<

адрес>., где он временно проживал, с марта по август 2018 года. Там он употребил часть наркотического средства путем выкуривания через сигарету с табаком. Оставшееся наркотическое средство он оставил в квартире. В этот же день, около 14 часов 00 минут, около «Кадетского корпуса», на ул. Коммунальной г. Уварово Тамбовской области, он встретился со своим знакомым, которому он предложил купить у него наркотическое средство – «соль», за 1300 рублей. Его знакомый сообщил, что желает приобрести наркотическое средство и передал ему деньги в сумме 1300 рублей. Он сообщил, что за наркотическим средством необходимо отъехать и они договорились встретиться примерно через час. Он приехал в квартиру, забрал полимерный сверток с наркотическим средством – «соль» и поехал к своему знакомому. В тот же день, около 15 часов 30 минут, он, проезжая по ул. Луговой г. Уварово, около железнодорожного вокзала, встретил своего знакомого и передал тому сверток с наркотическим средством «соль», после чего, его знакомый ушел. 

22 августа 2018 года, используя мобильный телефон, в 

<

данные изъяты> В тот же день он на автомобиле приехал в р.п. Инжавино, где прибыл на ул. 

<

адрес> он обнаружил полимерный сверток, обмотанный изолентой черного цвета с фольгой, в свертке находился порошок белого цвета. Время было около 10 часов 00 минут. Часть наркотического средства – «соль», он решил употребить лично, а часть наркотика предложить купить своим знакомым за сумму от 1000 рублей. В тот же день он приехал на съемную квартиру, где часть наркотического средства употребил путем выкуривания через сигарету с табаком. Оставшееся наркотическое средство он пересыпал в бумажный сверток, который поместил в коробку от спичек и оставил в квартире. В этот же день около 16 часов 00 минут ему на его мобильный номер 

<

данные изъяты> позвонил его знакомой Ш.А. который является потребителем наркотических средств. В ходе разговора он предложил Ш.А.. купить у него наркотическое средство – «соль», за 1300 рублей. ФИО5 сказал ему, что подумает. Через некоторое время ему позвонил ФИО5 и сообщил, что имеет деньги на покупку наркотического средства. Он сообщил Ш.А.., что перезвонит позже. Около 17 часов 00 минут он встретился со Ш.А.. около дома 

<

адрес> и сказал Ш.А.., что у наркотика небольшой вес и тот должен ему за наркотик не 1300 рублей, а 1000 рублей. Ш.А. передал ему 1000 рублей, а он передал Ш.А. коробок от спичек, с находящимся в нем наркотическим средством «соль», после чего Ш.А.. ушел. Деньги в сумме 1000 рублей он передал своему знакомому Д., так как брал у того деньги в долг. 

29 августа 2018 года, он, используя свой мобильный телефон, 

<

данные изъяты>. В этот же день он на автомобиле приехал в р.п. Инжавино на 

<

адрес> Там на углу забора дома около 09 часов 00 минут он обнаружил полимерный сверток, обмотанный изолентой черного цвета с фольгой, в свертке находился порошок белого цвета. Часть наркотического средства – «соль» он решил употребить лично, а часть наркотика предложить купить своим знакомым за 1000 рублей. Он приехал в съемную квартиру, где часть наркотического средства употребил путем выкуривания через сигарету с табаком. Оставшееся наркотическое средство он пересыпал в бумажный сверток и оставил в квартире. В этот же день он со своего мобильного номера 8

<

данные изъяты> позвонил своему знакомому Ш.А.., и предложил купить у него наркотическое средство – «соль», за 1000 рублей. Ш.А. сказал, что денег пока нет, и, что позвонит позже. Через некоторое время позвонил Ш.А. и сообщил, что у него есть 2000 рублей. Он ответил, что позвонит позже. Около 20 часов 00 минут он отправил Ш.А. сообщение, чтобы тот подходил к его дому. Ш.А. пришел к нему домой и они прошли на кухню. Там Ш.А. передал ему за наркотическое средство 1000 рублей, а он передал Ш.А. бумажный сверток с наркотическим средством «соль» в виде порошка белого цвета, после чего Ш.А.. ушел.

20 сентября 2018 года он решил приобрести синтетическое наркотическое средство – «соль». В г. Уварово «закладок» с наркотическим средством – «соль» не было и он решил приобрести наркотическое средство – «соль» в р.п. Инжавино. Он приехал в р.п. Инжавино, где, используя свой мобильный телефон, в 

<

данные изъяты> в р.п. Инжавино, там он проехал на 

<

адрес>. Там у забора дома он обнаружил полимерный сверток, обмотанный изолентой черного цвета, в свертке находился еще один полимерный сверток с порошком голубого цвета, время было примерно 11 часов 00 минут. В этот момент ему на его мобильный номер 

<

данные изъяты> позвонил его знакомый В. и спросил, где он находится. Он сообщил, что находится в р.п. Инжавино и сказал В., чтобы тот перевел ему деньги на его «QIWI кошелек» и он привезет ФИО19 синтетический наркотик – «соль». ФИО19 перевел ему на его «QIWI кошелек» около 1200 или 1300 рублей. Он решил не приобретать на деньги В. синтетическое наркотическое средство – «соль», а по приезду в г. Уварово отсыпать часть своего наркотического средства – «соль», которое он приобрел ранее. Он приехал в г

<

адрес>, был остановлен сотрудниками полиции. Были приглашены понятые. Сотрудник полиции ознакомил его с постановлением о проведении оперативного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым он ознакомился и расписался в постановлении. Далее сотрудник полиции разъяснил присутствующим лицам права и обязанности, а также предложил ему добровольно выдать имеющиеся у него наркотические средства и иные предметы, которые запрещены к свободному обороту на территории РФ. Он пояснил, что ничего запрещенного не хранит, так как думал, что у него ничего не найдут. Затем сотрудник полиции произвел обследование автомобиля и при обследовании салона автомобиля, на передней панели в пепельнице, был обнаружен принадлежащий ему сверток из полимерного материала, который был обмотан изолентой черного цвета, в котором находился порошок голубого цвета. На вопросы сотрудника полиции, он пояснил, что сверток с порошком принадлежит ему, но что находится в данном свертке он не знает, и обманув сотрудников полиции сообщил, что сверток обнаружил 19.09.2018 года, около 18 часов 00 минут, около магазина «

<

адрес>. По окончании обследования сотрудником полиции был составлен акт, сотрудник полиции огласил его вслух, замечаний и дополнений не было и все участвующие лица его подписали. В ходе обследования сотрудник полиции производил фотографирование. Сотрудник полиции по телефону позвонил в полицию и сообщил, что в ходе обследования автомобиля, в пепельнице был обнаружен полимерный пакет с веществом. Далее прибыл дежурный дознаватель, который в их присутствии и в присутствии двух понятых произвел осмотр места происшествия. Перед началом осмотра дознаватель разъяснил присутствующим лицам их права и обязанности, а затем дознаватель осмотрел салон автомобиля, где на переднем пассажирском сидении был обнаружен сверток из полимерного материала, который был обмотан изолентой черного цвета, в котором находился порошок голубого цвета. Данный полимерный сверток с порошком, был изъят.

12 октября 2018 года, он решил приобрести синтетическое наркотическое средство – «соль». В г. Уварово «закладок» с наркотическим средством – «соль» не было и он решил приобрести наркотическое средство – «соль» в г. Рассказово Тамбовской области. У него не было денег на бензин. Тогда он спросил у своего знакомого Д.., нужно ли тому приобрести синтетическое наркотическое средство – «соль», Д. сказал, что желает приобрести наркотическое средство – «соль» и передал ему 500 рублей. Затем он, вместе со своим знакомым В. поехал на автомобиле в г. Рассказово, где он, используя свой мобильный телефон, 

<

данные изъяты> около дома №

<

адрес>, г. Рассказово. 

<

данные изъяты> около дороги обнаружил полимерный сверток, обмотанный изолентой черного цвета с фольгой, с порошком голубого цвета. Время было около 14 часов 00 минут. По дороге в г. Уварово, ему снова позвонил Д. и спросил, везет ли он наркотик. Он сообщил Д.., что не нашел наркотик, так как не хотел его отдавать. Д. сообщил, что около р.п. Ржакса находятся сотрудники полиции. Сверток с наркотиком он положил под переднюю панель в салоне автомобиля. Около указателя р.п. Ржакса его остановили сотрудники полиции. Были приглашены понятые, и затем сотрудник полиции ознакомил его с постановлением о проведении оперативного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым он ознакомился и расписался в постановлении. Далее сотрудник полиции разъяснил присутствующим лицам права и обязанности, а также предложил ему добровольно выдать имеющиеся у него наркотические средства и иные предметы, которые запрещены к свободному обороту на территории РФ. Он пояснил, что ничего запрещенного не хранит, так как думал, что у него ничего не найдут. Сотрудник полиции произвел обследование автомобиля, однако ничего запрещенного обнаружено не было. По окончании обследования был составлен акт. Затем прибыл дежурный следователь, это была девушка, которая в присутствии понятых и остальных участвующих лиц изъяла принадлежащий ему автомобиль, на котором он проехал в гараж, расположенный во дворе отдела полиции в р.п. Ржакса. Там, все двери, капот и багажник автомобиля были опечатаны бумажными бирками, в том числе были опечатаны ворота гаража. По окончанию осмотра следователь составила протокол, замечаний и дополнений не было и все участвующие лица его подписали. В этот же день он прошел медицинское освидетельствование в Мучкапской районной больнице, было установлено употребление наркотических средств и он был привлечен к административной ответственности, с наказанием 1 сутки административного ареста. 15 октября 2018 года его снова пригласили в отдел полиции в р.п. Ржакса, где в присутствии понятых и сотрудников полиции, тот же следователь снова осмотрела принадлежащий ему автомобиль, который находился в гараже и все двери, багажник и капот были опечатаны бирками. В ходе осмотра салона автомобиля, под передней панелью был обнаружен полимерный сверток, обмотанный изолентой черного цвета с фольгой, с порошком голубого цвета, который был изъят. По окончании осмотра следователь составила протокол, участвующие лица его прочитали, замечаний и дополнений не было.

Виновность подсудимого ФИО3 в мошенничестве в сфере кредитования, то есть хищении денежных средств заемщиком путем представления банку заведомо ложных сведений, подтверждается следующими доказательствами:

Допрошенный в качестве потерпевшего Д.Г. показал, что он является представителем ПАО «П.» по доверенности и представляет интересы Банка в правоохранительных органах и в судах. Он является сотрудником Кредитно-кассового офиса ПАО «П.» «Тамбовский областной центр», должность - советник по безопасности. В его обязанности входит, в том числе, выявление фактов мошенничества и иных противоправных действий в отношении Банка, имеющих место при получении или использовании банковских продуктов. ПАО «П.» осуществляет свою деятельность на основании Генеральной Лицензии на осуществление банковских операций № 650, выданной Центральным Банком Российской Федерации 25.03.2016 года. В ходе работы по выявлению признаков мошенничества при заключении договоров потребительского кредитования, подразделением безопасности ПАО «П.» было установлено, что 07.06.2017 года на стойке продаж ПАО «П.» по адресу: Тамбовская область, г. 

<

данные изъяты>, ТЦ «Плюс» был заключен кредитный договор 

<

***> на имя гражданина ФИО8 

<

данные изъяты>. Согласно условиям договора, заёмщику был предоставлен потребительский кредит в размере 152520 рублей. В сумму кредита вошли 123000 рублей для выдачи на руки, а также страховой взнос в размере 29520 руб. При оформлении кредита заёмщиком был предъявлен паспорт, а также сообщены сотруднику Банка сведения о месте работы и размере дохода. Оформление кредитного договора осуществляла сотрудник Банка С.., которая, впоследствии, вышла замуж и имеет фамилию А.. 07.06.2017 года денежные средства по договору в сумме 123000 рублей на основании распоряжения заёмщика были переведены на вновь открытый на имя ФИО3 сберегательный счет (договор № 121198896 от 07.06.2017 года). 08.06.2017 года сумма страхового взноса в сумме 29520 рублей была перечислена на расчетный счет страховой компании ООО «Альфа Страхование-Жизнь». Предоставленными в кредит денежными средствами заёмщик ФИО3 распорядился по своему усмотрению. В счет погашения задолженности по договору 01.08.2017 года поступил единственный платеж в сумме 5500 руб. Поступивший платеж был направлен на погашение процентов с 08.07.2017 года по 07.08.2017 года – сумма 45 рублей, погашение просроченных процентов с 07.06.2017 года по 07.07.2017 года – сумма 3698,09 рублей, сумма 1756,91 рублей была направлена на погашение задолженности невозвращенного остатка Кредита. В связи с невыполнением заёмщиком своих обязательств по договору, Банком 21.09.2018 г. выставлено ФИО3 Заключительное требование об исполнении обязательств по договору в полном объеме в размере 224553,51 рублей, при этом сумма невозвращенного остатка Кредита составила 150763,09 рублей. В ходе проверки было установлено, что ФИО3 при подписании кредитного договора сообщил недостоверные данные о личной платежеспособности. Так, в Заявлении о предоставлении потребительского кредита, являющемся неотъемлемой частью договора, со слов ФИО3 зафиксировано, и заверено собственноручной подписью ФИО3, что с 01.07.2016 года он является сотрудником предприятия ИП Ш.А. (г. 

<

адрес> и имеет персональный среднемесячный доход 25000 рублей. Проверкой установлено, что представленные заёмщиком данные являются ложными. ФИО8 намеренно предоставил ложные сведения - о месте работы и доходе, тем самым мошенническим путём обманул Банк, понимая, что в противном случае в предоставлении кредита будет отказано. Преступными действиями ФИО3 ПАО «П.» причинен материальный ущерб на сумму 150763,09 руб. Ущерб для Банка является незначительным, на взыскании с ФИО3 указанной суммы он настаивает.

Допрошенная в качестве свидетеля А.. показала, что она работает в ПАО «Почта Банк» с октября 2014 года. На период с 2014 года по декабрь 2017 года ее рабочее место находилось на стойке продаж в торговом центре «Плюс» по адресу: 

<

...> на площадке у магазина Магнит. ПАО «Почта Банк», в том числе, выдает Клиентам потребительские кредиты наличными денежными средствами. 07.06.2017 года к ней на стойку продаж ПАО «П.» в ТЦ «Плюс» по адресу: г

<

адрес>, на площадке у магазина «Магнит» около 14 часов обратился ФИО3 При оформлении кредита ФИО3 предъявил паспорт на свое имя, а также сообщил ей сведения о месте работы и размере дохода. 07.06.2017 года денежные средства по договору в сумме 123000 рублей на основании распоряжения составленного по просьбе и подписанного ФИО3 были переведены на вновь открытый на имя ФИО3 сберегательный счет - договор № 121198896 от 07.06.2017 года. 08.06.2017 года сумма страхового взноса в сумме 29520 рублей была перечислена на расчетный счет страховой компании ООО «АльфаСтрахование-Жизнь». В заявлении о предоставлении потребительского кредита ей со слов ФИО3 было зафиксировано, и заверено собственноручной подписью ФИО3, что ФИО3 с 01.07.2016 года является сотрудником предприятия ИП Ш.А.) и имеет персональный среднемесячный доход 25000 рублей. Ею осуществлялся звонок ФИО3 о напоминании об оплате по кредиту. Первый и единственный платеж по кредиту, в сумме 5500 руб. ФИО3 осуществил лишь 01.08.2017 года. После этого, ФИО3 оплат по погашению кредиторской задолженности, не производил, на телефонные звонки, не отвечал.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Ш.А.. следует, что с 2016 года она проживает по адресу: г

<

адрес> Ранее она проживала в г. Уварово. С 2013 года по 2018 год она была зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя, занималась 

<

данные изъяты>. Она знакома с ФИО3, однако ФИО3 никогда у нее не работал и заработную плату она ФИО3 не платила. От сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО3 при получении потребительского кредита, указал, что работает у нее и получает заработную плату. Эти сведения являются ложными, так как ФИО3 никогда у нее не работал и заработную плату не получал. 

Виновность подсудимого ФИО3 в мошенничестве в сфере кредитования, то есть хищении денежных средств заемщиком путем представления банку заведомо ложных сведений, подтверждается также:

- заявлением представителя ПАО «П.» по доверенности №17-0220 от 20.03.2017 года Д.Г. КУСП № 6958 от 27.11.2018 года (том № 3 л.д. 158-159), в соответствии с которым, в ходе работы по выявлению признаков мошенничества при заключении договоров потребительского кредитования, подразделением безопасности ПАО «П.» установлено, что 07.06.2017 года на стойке продаж ПАО «П.» (

<

...> ТЦ «Плюс») в ПАО «П.» был заключен кредитный договор 

<

***> на имя гражданина ФИО8 

<

данные изъяты>. Согласно условиям договора, заёмщику был предоставлен кредит наличными в сумме 152250 рублей. В сумму кредита вошли 123000 рублей для выдачи на руки, а также страховой взнос в размере 29520 рублей. 07.06.2017 года денежные средства по договору в сумме 123000 рублей на основании распоряжения заёмщика были переведены на открытый на его имя расчетный счет (договор № 21198896 от 07.06.2017 года). 08.06.2017 года сумма страхового взноса в сумме 29520 рублей была перечислена на расчетный счет страховой компании ООО «АльфаСтрахование-Жизнь».

Предоставленными в кредит денежными средствами заемщик ФИО3 распорядился по своему усмотрению. В счет погашения задолженности по договору 01.08.2017 года поступил единственный платеж в сумме 5500 рублей. В ходе проверки было установлено, что ФИО3 при подписании кредитного договора сообщил недостоверные данные о личной платежеспособности, а именно в Заявлении о предоставлении потребительского кредита, со слов ФИО3 зафиксировано, и заверено его собственноручной подписью, что ФИО3 с 01.07.2016 года является сотрудником предприятия ИП Ш.А. (г. Уварово, мкр. 2, дом № 8-«А»), и имеет персональный среднемесячный доход 25000 рублей;

- заявлением о предоставлении потребительского кредита от 07.06.2017 года (том № 3 л.д. 161-162), из которого следует, что в заявлении от имени ФИО3 в графе: «Персональный доход, руб./мес» указаны сведения: «25000 руб.», в графе: «Доход семьи, руб./мес.» указаны сведения: «25000 руб.» в графе: «Сведения о занятости» и «Название организации» указаны сведения: ИП Ш.А.., в графе: «Адрес организации» указаны сведения: «

<

адрес>, в графе: «отраслевая принадлежность организации» указаны сведения: «Торговля, ремонт и бытовое обслуживание», в графе: «Должность клиента» имеются сведения «Служащий/Специалист», в графе: «Дата приема на работу» имеются сведения: «01.07.2016». 

- документами кредитного дела по кредитному договору ФИО3 

<

***> от 07.06.2017 года (том № 3 л.д. 163-180): расписка в приеме Заявления о предоставлении потребительского кредита/Заявления о предоставлении потребительского кредита и Кредитной карты (расписка); заявление о согласии на обработку персональных данных и получение кредитного отчета; согласие на осуществление взаимодействия с третьими лицами, направленного на возврат просроченной задолженности; заявление об открытии сберегательного счета; согласие; заявление на страхование; тарифы по предоставлению потребительских кредитов; фотография ФИО3; копия паспорта ФИО3; распоряжение клиента на перевод; распоряжение клиента на перевод; заключительное требование по договору 

<

***> от 07.06.2017 года; выписка по кредиту на 19.11.2018 года. 

Виновность подсудимого ФИО3 в незаконном сбыте наркотических средств гражданину «Карташову» (данные о личности сохранены в тайне) по обстоятельствам 25 мая 2018 года подтверждается следующими доказательствами:

Допрошенный в качестве свидетеля «ФИО4» (данные сохранены в тайне) показал, что у него есть знакомый парень, по имени М., который является потребителем синтетического наркотического средства - «соль» в виде порошка различных цветов. Где М. берет наркотики, ему не известно. Ему известно, что с апреля 2018 года, М. занимается торговлей наркотического средства – «соль». Стоимость условной дозы такого наркотика у М. составляла 1200-1300 рублей. Максим неоднократно предлагал ему купить наркотическое средство – «соль». 25 мая 2018 года, около 14 часов 00 минут, около Кадетского корпуса, на ул. Коммунальной г. Уварово, он встретился с М.. М. предложил ему купить наркотическое средство – «соль» за 1300 рублей. У него были с собой деньги и он передал М. за наркотическое средство 1300 рублей. М. сказал, что за наркотическим средством необходимо отъехать, так как наркотик у М. не с собой и попросил его подождать примерно час. М. уехал на автомобиле ВАЗ 2112. В тот же день, около 15 часов 30 минут, когда он находился около железнодорожного вокзала, в районе ул. Луговой г. Уварово, к нему подъехал М. на автомобиле. Он подошел к М., и тот передал сверток, замотанный изолентой черного цвета, в котором находился порошок белого цвета. Сверток с порошком он положил в карман своей куртки. В этот же день, часть порошка он употребил путем ввода через медицинский шприц внутривенно, предварительно разбавив водой. Около 17 часов 00 минут, проходя около дома 

<

адрес> микрорайоне г. Уварово, он был остановлен сотрудником полиции. Так как при нем находилось наркотическое средство, а за хранение наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, он захотел добровольно выдать хранящееся у него наркотическое средство – «соль» в виде белого порошка, о чем он заявил сотруднику полиции. Они проехали в административное здание МОМВД России «Уваровский», где он проследовал в кабинет № 13, куда были приглашены понятые – две девушки. Сотрудник полиции сообщил, что будет составлен протокол осмотра места происшествия в указанном кабинете. Перед началом осмотра, сотрудник полиции спросил у него, имеются ли при нем запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, наркотические средства и желает ли он их добровольно выдать. Он сообщил, что желает добровольно выдать наркотическое средство, затем добровольно выдал сверток в изоленте черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с порошком белого цвета. Он пояснил, что в выданном им свертке находится наркотическое средство – «соль», которую он приобрел 25.05.2018 года, около 15 часов 30 минут у парня по имени М. в г. Уварово, около железнодорожного вокзала, за 1300 рублей. Данный полимерный сверток с порошком белого цвета, находящимся в свертке, замотанном изолентой, сотрудник полиции поместил в бумажный конверт, верх которого оклеил бумажной биркой с оттиском печати «№ 52…», с пояснительным текстом и подписями и изъял. В ходе осмотра сотрудник полиции производил фотографирование. Сотрудник полиции составил протокол, огласил его вслух, участвующие лица его прочитали, замечаний и дополнений не было и все участвующие лица его подписали. Он подписывал протокол псевдонимом «ФИО4». Он попросил сотрудников полиции сохранить его данные о личности в тайне, так как боится за свою жизнь и здоровье, жизнь и здоровье своих близких, на которые может посягнуть М.. Он опасается, что М. также будет оказывать на него моральное и возможно, физическое воздействие, чтобы он не давал против того показания. Впоследствии ему стало известно, что фамилия М. - ФИО8, кличка «Стопарь».

Допрошенный в качестве свидетеля К.А. показал, что он работает в должности старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков МОМВД России «Уваровский». В его должностные обязанности входит пресечение, выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 25 мая 2018 года, около 17 часов 00 минут, в 

<

адрес>, был остановлен гражданин, который по имеющейся информации является потребителем синтетического наркотического средства. Данный гражданин сообщил, что желает добровольно выдать находящееся при нем наркотическое средство - «соль» и пояснил, что готов дать показания на человека, который сбыл данное наркотическое средство, но боится за свою жизнь и здоровье и пожелал сохранить в тайне данные о своей личности. По этой причине гражданину был избран псевдоним «ФИО4», а настоящие данные о личности сохранены в тайне. «ФИО4» был доставлен в МОМВД России «Уваровский», где в КУСП МОМВД России «Уваровский» был зарегистрирован за № 2991 рапорт об обнаружении признаков преступления, по факту добровольной выдачи «Карташовым», наркотического средства. Затем он пригласил в кабинете № 13 МОМВД России «Уваровский» двух понятых И.. и Ш.Т.. Перед проведением осмотра он разъяснил участвующим лицам их права и обязанности, о чем те расписались в протоколе осмотра места происшествия. Перед началом осмотра он спросил у «Карташова», имеются ли у того запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, и желает тот их добровольно выдать. «ФИО4», ответил, что желает выдать наркотическое средство и добровольно выдал сверток в изоленте черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с порошком белого цвета. «ФИО4» пояснил, что в выданном свертке находится наркотическое средство – «соль», которое «ФИО4» приобрел 25.05.2018 года, около 15 часов 30 минут у парня по имени Максим, на ул. Луговой г. Уварово, около железнодорожного вокзала, за 1300 рублей. Впоследствии в ходе проводимых ОРМ было установлено, что парень по имени Максим, это ФИО3 Полимерный сверток с порошком белого цвета, находящимся в свертке, замотанном изолентой, он поместил в бумажный конверт, верх которого оклеил бумажной биркой с оттиском печати «№ 52…», с пояснительным текстом и подписями понятых и изъял. Затем он составил протокол осмотра места происшествия, огласил его вслух, участвующие лица его прочитали, замечаний и дополнений не было и все участвующие лица его подписали. В ходе осмотра он производил фотографирование. Согласно проведенной в ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области экспертизы изъятого вещества: порошкообразное вещество массой 0,03 грамма содержит в своем составе наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон. В целях документирования преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств в отношении ФИО3, в период с 22.08.2018 года по 12.10.2018 года, ГНК МОМВД России «Уваровский» были проведены оперативно-розыскные мероприятия «снятие информации с технических каналов связи, прослушивание телефонных переговоров, наблюдение» в ходе которых факты преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств в отношении ФИО3 полностью подтвердились. Результаты, полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, в установленном законом порядке были предоставлены следователю. 

Допрошенный в качестве свидетеля К. показал, что он работает в должности оперуполномоченного ГНК МОМВД России «Уваровский». В его должностные обязанности входит пресечение, выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В целях документирования преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, в отношении гражданина ФИО3, который по имеющийся оперативной информации, в период с 22.08.2018 года по 12.10.2018 года занимался распространением наркотических средств синтетического происхождения, ГНК МОМВД России «Уваровский» были проведены ряд оперативно-розыскных мероприятий: «снятие информации с технических каналов связи, прослушивание телефонных переговоров, наблюдение». В результате проведенных ОРМ было подтверждено, что ФИО8 занимался распространением наркотических средств синтетического происхождения. Результаты, полученные в ходе проведения ОРМ «снятие информации с технических каналов связи, прослушивание телефонных переговоров, наблюдение» сохранены на машинный носитель информации DVD-R рег. № 41 от 09.01.2019 года, а впоследствии представлены следователю.

Допрошенный в качестве свидетеля П. показал, что 29 декабря 2018 года, он, по просьбе сотрудника полиции, участвовал в следственном действии – проверке показаний на месте подозреваемого ФИО3 Вместе с ним в этом следственном действии в качестве понятого участвовал Л., а также был сотрудник полиции и женщина, которая представилась адвокатом ФИО3 Перед началом проведения проверки показаний, следователь разъяснил участвующим в проверке показаний лицам, их права и обязанности. ФИО3 пояснил, что проверка показаний будет проводиться во 2 микрорайоне г. Уварово. По указанию ФИО3 они на автомобиле прибыли во 

<

адрес>. Там ФИО3 показал на уличную скамейку, расположенную около второго подъезда дома № 6 и пояснил, что 25 мая 2018 года, около ножки указанной скамейки находился тайник «закладка» наркотического средства, где ФИО3 обнаружил полимерный сверток, обмотанный изолетной черного цвета и фольгой, в котором находился порошок белого цвета (синтетическое наркотическое средство – «соль»). ФИО3 сообщил, что данное наркотическое средство им было приобретено посредством осуществления заказа с помощью 

<

данные изъяты>. Далее по указанию ФИО3 они прибыли на ул. 

<

адрес> г.Уварово, где ФИО3 попросил остановить автомобиль около Уваровского кадетского корпуса им. Святого Георгия Победоносца. Там ФИО3 указал на участок местности, расположенный на тротуаре около Уваровского кадетского корпуса и пояснил, что в указанном месте 25.05.2018 года, около 14 часов 00 минут, знакомый ФИО3 передал ФИО3 1300 рублей, за покупку у ФИО3 синтетического наркотического средства. Затем по указанию ФИО3, они прибыли ул. 

<

адрес> г. Уварово, где ФИО3 попросил остановить автомобиль на автостоянке около железнодорожного вокзала. Там ФИО3 указал на участок местности, расположенный на стоянке автомобилей у железнодорожного вокзала и пояснил присутствующим лицам, что в указанном месте ФИО3 25 мая 2018 года, около 15 часов 30 минут, передал своему знакомому сверток, с синтетическим наркотическим средством - «соль».

Допрошенный в качестве свидетеля Л.. дал показания аналогичные показаниям свидетеля обвинения П.

Допрошенная в качестве свидетеля И. показала, что 25.05.2018 года, около 17 часов 30 часов она по просьбе сотрудников полиции МОМВД России «Уваровский» участвовала в качестве понятой, при проведении сотрудником полиции Круговым осмотра места происшествия. Вместе с ней в качестве понятой участвовала ФИО9. Осмотр проводился в здании МОМВД России «Уваровский», в кабинете № 13. Перед началом осмотра, сотрудник полиции Кругов спросил у гражданина, находящегося в кабинете, который представился как «ФИО4» имеются ли у «Карташова» запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества и желает ли тот их добровольно выдать, на что «ФИО4» ответил, что желает выдать наркотическое средство и добровольно выдал сверток в изоленте черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с порошком белого цвета. «ФИО4» пояснил участвующим в осмотре лицам, что в выданном свертке находится наркотическое средство – «соль», которое «ФИО4» приобрел 25.05.2018 года, около 15 часов 30 минут у парня по имени М., на ул. 

<

адрес> в г.Уварово, около железнодорожного вокзала, за 1300 рублей. Данный полимерный сверток с порошком белого цвета, находящимся в свертке замотанном изолентой, сотрудник полиции Кругов поместил в бумажный конверт, верх которого оклеил бумажной биркой с оттиском печати «№ 52…», с пояснительным текстом и подписями и изъял. Сотрудник полиции составил протокол, огласил его вслух, участвующие лица его прочитали, замечаний и дополнений не было и все участвующие лица его подписали. В ходе осмотра сотрудник полиции производил фотографирование.

Допрошенная в качестве свидетеля Ш.Т. /в настоящее время П.Т../ дала показания, аналогичные показаниям свидетеля обвинения И.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля обвинения М.том № 3 л.д.121 -122), следует, что по адресу: 

<

адрес> находится принадлежащая ей на праве собственности квартира. В указанной квартире никто не прописан. С февраля по август 2018 года, с ее согласия, в указанной квартире проживал ФИО3, по кличке «стопарь». ФИО3 проживал с девушкой по имени ФИО165 Проживали он с условием оплаты коммунальных услуг. 

В соответствии с заключением эксперта № 1674 от 30.05.2018 года (том № 1 л.д. 24-26), представленное на исследование порошкообразное вещество массой 0,03 грамма, изъятое у «Карташова», содержит в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон. В ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества. 

Виновность подсудимого ФИО3 в незаконном сбыте наркотических средств гражданину «Карташову» (данные о личности сохранены в тайне) по обстоятельствам 25.05.2018 года подтверждается также:

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО3 от 29.12.2018 года (том № 2 л.д. 170-177), с прилагаемой фототаблицей (том № 2 л.д. 178-181), согласно которому 

<

данные изъяты> в указанном им месте он 25.05.2018 года, около 15 часов 30 минут, передал своему знакомому сверток с синтетическим наркотическим средством - «соль»;

- протоколом осмотра места происшествия от 25.05.2018 года, (том № 1 л.д. 8-9), с прилагаемой фототаблицей (том № 1 л.д. 10-12), в соответствии с которым осмотрен кабинет № 13 ГНК МОМВД России «Уваровский», по адресу: г. Уварово, пер. Первомайский, дом № 15. В ходе осмотра присутствующий гражданин «ФИО4» (данные о личности сохранены в тайне), добровольно выдал сверток замотанный изолентой черного цвета, внутри которого находится полимерный пакет с порошком белого цвета. «ФИО4» пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство – «соль», которое он приобрел 25.05.2018 года, примерно в 15 часов 30 минут у парня по имени М., 

<

адрес>, за 1300 рублей. Выданный «Карташовым» сверток замотанный изолентой черного цвета, с находящимся внутри полимерным пакетом с порошком белого цвета в ходе осмотра места происшествия был изъят; 

- протоколом осмотра предметов от 27.06.2018 года (том № 1 л.д. 28-30), с прилагаемой фототаблицей (том № 1 л.д. 31-34, 35-37), согласно которому изъятый у «Карташова» (данные о личности сохранены в тайне) 25 мая 2018 года сверток замотанный изолентой черного цвета, внутри которого находится полимерный пакет с порошком белого цвета был осмотрен и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства;

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ГКОН МОМВД России «Уваровский» майора полиции ФИО10 КУСП № 3649 от 24.06.2018 года (том № 1 л.д. 3), из которого следует, что 25.05.2018 года был выявлен факт сбыта неустановленным лицом на территории г. Уварово наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, массой 0,03 грамма гражданину «Карташову» (данные о личности сохранены в тайне); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ГКОН МОМВД России «Уваровский» майора полиции ФИО10 КУСП № 2991 от 25.05.2018 года (том № 1 л.д. 5), из которого следует, что 25.05.2018 года в 17 часов 10 минут в 1 микрорайоне г. Уварово, около дома № 28, был остановлен гражданин «ФИО4» (данные о личности сохранены в тайне), который сообщил, что хочет выдать добровольно сверток, в котором находится наркотическое средство – «соль». 

Виновность ФИО3 в незаконном сбыте наркотического средства гражданину Ш.. по обстоятельствам 22.08.2018 года подтверждается следующими доказательствами:

Допрошенный в качестве свидетеля Ш.. показал, что наркотики он употребляет редко, а именно тогда, когда есть где их взять. ФИО7 он знает около 5 лет, ему известно, что ФИО3 потребляет синтетическое наркотическое средство «соль», в виде порошка, а также занимается торговлей этого наркотического средства. Стоимость условной дозы такого наркотика у ФИО7 составляла 1000 рублей. 22.08.2018 года, он со своего мобильного телефона позвонил на мобильный телефон ФИО3, и спросил, известно ли ФИО3 у кого можно было приобрести наркотическое средство «соль». ФИО3 ответил, что наркотическое средство «соль» есть у него и цена условной дозы составляет 1000 рублей. На его вопрос, где можно встретиться, ФИО3 ответил, чтобы к 15 часам он подходил к дому № 

<

адрес>. Уварово. К 15 часам 00 минут, он подойти не смог, а пришел около 17 часов и сразу позвонил ФИО3 Через некоторое время к нему подошел ФИО3 и спросил, принес ли он деньги. Он ответил, что принес и передал ФИО3 за наркотическое средство 1000 рублей. ФИО3 передал ему коробок от спичек, в котором находился сверток из бумаги с порошком белого цвета, который он положил в карман своих брюк. В этот же день, часть наркотического средства - «соль», он употребил путем выкуривания через фольгу. Около 20 часов 00 минут, проходя около дома № 6 в микрорайоне «Молодежный» г.Уварово, он был остановлен сотрудником полиции. Так как при нем находилось наркотическое средство, а за хранение наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, он захотел добровольно выдать хранящееся у него наркотическое средство - «соль» в виде порошка белого цвета, о чем сообщил сотруднику полиции. Далее они проехали в МОМВД России «Уваровский», где он проследовал в кабинет № 13, куда были приглашены два мужчины, как ему стало известно, это были понятые. Сотрудник полиции сообщил, что будет составлен протокол осмотра места происшествия в указанном кабинете. Перед началом осмотра, сотрудник полиции спросил у него, имеются ли при нем запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, наркотические средства, которые запрещены к свободному обороту, и желает ли он их добровольно выдать. Он сообщил, что при нем находится бумажный сверток, в котором находится наркотическое средство - «соль» в виде порошка белого цвета, который он желает добровольно выдать. Он также сообщил, что наркотическое средство - «соль», он приобрел 22.08.2018 года, около 17 часов 00 минут, около дома № 21, в 1 микрорайоне г. Уварово, у своего знакомого ФИО7, за 1000 рублей. Затем он выдал сотруднику полиции К.А.. бумажный сверток с белым порошком, который был изъят. Сотрудник полиции К.А. составил протокол осмотра места происшествия, огласил его вслух, участвующие лица его прочитали, замечаний и дополнений не было и все участвующие лица его подписали. В ходе проведения осмотра сотрудник К.А. производил фотографирование.

17.02.2019 года, ему было предложено прослушать запись ОРМ «снятие информации с технических каналов связи, прослушивание телефонных переговоров» и пояснить, чьи голоса на записи и о чем идет речь. Он дал свое согласие. 

Он прослушал 6 звуковых файлов «41702342, 15.53.50 22 Август», «41702540, 15.57.12 22 Август», «41703348, 16.10.10 22 Август», «41703917, 6.20.41 22 Август», «41704978, 16.40.24 22 Август», «41705750, 16.54.15 22 Август», в папке «ФИО8 сбыт ФИО5 22.08.18», на DVD-R диске рег. №41 09.01.2019. 

После прослушивания звукового файла «41702342, 15.53.50 22 Август», он может пояснить, что на записи он узнает свой голос, и голос ФИО3 Разговор между ними происходит 22.08.2018 года. Он звонит ФИО3, и в ходе разговора ФИО3, спрашивает у него будет ли он покупать панель от автомобиля ВАЗ 2110, он сказал, что будет, но сейчас у него нет денег, так как у него еще не было заработной платы. ФИО3 спросил еще про рейку, но он ответил, что она ему не нужна. Затем ФИО3 спросил у него будет ли он покупать у ФИО3 «полку», т.е. так называется 0,5 грамма синтетического наркотического средства – «соль», это тоже самое, что и «от литра половина». Он сказал, что надо посмотреть и спросил про цену, обозначив 1200 рублей, так как это цена на сайте. ФИО3 сказал, что цена 1300 рублей. Он спросил, а можно завтра купить. ФИО3 сказал, что надо срочно. Он сказал, что у него нет денег, но постарается что-нибудь придумать, и спросил про цену в 1200 рублей, ФИО3 сказал, что да. 

После прослушивания звукового файла «41702540, 15.57.12 22 Август», он может пояснить, что разговор происходит 22.08.2018 года. Он звонит ФИО3, и в ходе разговора ФИО3 у него спрашивает про музыкальный усилитель и саббуфер. В ходе разговора он спросил может ли ФИО3 ему отдать синтетический наркотик – «соль», а деньги он ФИО3 отдаст позже. ФИО3 сказал, что деньги нужны сегодня. Он сказал, что постарается что-нибудь придумать. 

После прослушивания звукового файла «41703348, 16.10.10 22 Август», он может пояснить, что разговор происходит 22.08.2018 года. Он звонит ФИО3, и в ходе разговора он сообщает, что деньги на покупку наркотика нашел. ФИО3 ответил, что сейчас он не дома, как будет дома позвонит. 

После прослушивания звукового файла «41703917, 16.20.41 22 Август», он может пояснить, что разговор происходит 22.08.2018 года. Он звонит ФИО3, и в ходе разговора он сообщает, что у него только «рубль», т.е. тысяча рублей. ФИО3 сообщил, что они поговорят при встрече. 

После прослушивания звукового файла «41704978, 16.40.24 22 Август», он может пояснить, что разговор происходит 22.08.2018 года. Он звонит ФИО3, и в ходе разговора просит, чтобы тот побыстрее выходил, так как ему надо было идти домой. Он сказал, что находится возле дома ФИО3 

После прослушивания звукового файла «41705750, 16.54.15 22 Август», он может пояснить, что разговор происходит 22.08.2018 года. Он звонит ФИО3, и в ходе разговора говорит, что время уже без пяти пять, ФИО3 спросил, где он. Он ответил, что около дома. Затем вышел ФИО3, которому он передал 1000 рублей, а ФИО3 передал ему синтетическое наркотическое средство – «соль».

Допрошенный в качестве свидетеля П. показал, что 29 декабря 2018 года, он по просьбе сотрудника полиции участвовал в следственном действии – проверке показаний на месте подозреваемого ФИО3 Вместе с ним в этом следственном действии в качестве понятого участвовал ФИО11, а также был сотрудник полиции и женщина, которая представилась адвокатом ФИО3 Перед началом проведения проверки показаний, следователь разъяснил участвующим лицам, их права и обязанности. По указанию ФИО3 участники следственного действия прибыли в 1 микрорайон г. Уварово, где ФИО3 попросил остановить автомобиль около дома 

<

адрес> Там ФИО3 указал на участок местности, расположенный около дома № 21 и сообщил, что в указанном месте 22 августа 2018 года, около 17 часов 00 минут, ФИО3 встретился со Ш.., который передал ФИО3 1000 рублей, за синтетическое наркотическое средство, а ФИО3 передал Ш. коробок от спичек, в котором находился сверток из бумаги с порошком белого цвета (синтетическое наркотическое средство - «соль»).

Допрошенный в качестве свидетеля Л.. дал показания, аналогичные показаниям свидетеля обвинения П.

Допрошенный в качестве свидетеля С.А. показал, что 14.01.2019 года, он участвовал в следственном действии – проверке показаний на месте подозреваемого по уголовному делу, ФИО3 Вместе с ним участвовал понятым ранее ему знакомый К.О. Перед началом проведения проверки показаний, следователь разъяснил участвующим в проверке показаний лицам, права и обязанности. ФИО3 пояснил, что проверка показаний будет проводиться в р.п. Инжавино Тамбовской области. По указанию ФИО3 они на автомобиле прибыли на улицу 

<

адрес> в р.п. Инжавино. Там около здания магазина № 61 ФИО3 указал на газовую трубу и пояснил, что 22.08.2018 года, около газовый трубы находился тайник с «закладкой» наркотического средства. Там ФИО3 обнаружил полимерный сверток, обмотанный изолентой черного цвета с фольгой, в котором находился порошок белого цвета, синтетическое наркотическое средство – «соль». Указанное наркотическое средство ФИО3 приобрел посредством осуществления заказа с помощью мобильного телефона, в мессенджере «Telegram», в приложении «Teddy Bot», предварительно оплатив заказ путем перевода денег в сумме около 1200 рублей с «QIWI кошелька» на указанный ФИО3 номер банковской карты. В ходе проведения следственного действия, следователь производил фотографирование на цифровой фотоаппарат. По окончанию следственного действия, следователем был составлен протокол указанного следственного действия, который следователь огласил лично, и его прочитали все участвующие в следственном действии лица. Протокол был составлен правильно, замечаний не было, и все его подписали. 

Допрошенный в качестве свидетеля К.О. дал показания, аналогичные показаниям свидетеля обвинения С.А.

Допрошенный в качестве свидетеля К.А. показал, что он работает в должности старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков МОМВД России «Уваровский». В его должностные обязанности входит пресечение, выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В ГКН МОМВД России «Уваровский» имелась информация о преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств в отношении ФИО3 В целях документирования преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств в отношении ФИО3, в период с 22.08.2018 года по 12.10.2018 года, ГНК МОМВД России «Уваровский» были проведены оперативно-розыскные мероприятия «снятие информации с технических каналов связи, прослушивание телефонных переговоров, наблюдение». Результаты полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были представлены следователю. 22.08.2018 года ГНК МОМВД России «Уваровский» проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Был составлен акт наблюдения рег. № 597 от 23.08.2018 года. Наблюдение началось 22.08.2018 года в 16 часов 40 минут от дома № 21 в 1 микрорайоне г. Уварово. В ходе наблюдения было установлено, что 22.08.2018 года в 16 часов 55 минут к дому № 21 подошел Ш. который остановился с торца дома № 21 у стоматологии, где стал кого-то ожидать. Ш. несколько раз разговаривал с кем-то по мобильному телефону. В 17 часов 10 минут к дому № 21 подъехал автомобиль ВАЗ 2112 с государственным регистрационным знаком 

<

***>, из которого вышел ФИО3 и подошел к Ш.. Далее ФИО3 и Ш. отошли в сторону и чем-то обменялись. ФИО3 и Ш.. поговорили около 10 минут, затем Ш. направился в сторону ул. Заводской г. Уварово. Далее наблюдение продолжилось за Ш. который на пешеходном переходе около магазина «Слобода» перешел ул. Заводскую г. Уварово и быстрым шагом направился в сторону дома 

<

адрес>, после чего, забежал в подъезд этого дома. В 19 часов 50 минут Ш. вышел из подъезда дома и направился в сторону ул. Заводской г. Уварово, где около дома № 6 в микрорайоне «Молодежный» г. Уварово, был задержан сотрудниками полиции. Ш. сообщил, что желает добровольно выдать наркотическое средство, - «соль». В связи с этим Ш.. был доставлен в МОМВД России «Уваровский», где в КУСП МОМВД России «Уваровский» был зарегистрирован за № 5024 рапорт об обнаружении признаков преступления по факту добровольной выдачи Ш. наркотического средства. Затем он пригласил в кабинет № 13 МОМВД России «Уваровский», где находились К.. и Ш. двух понятых: И.А.. и П. Перед началом проведения осмотра места происшествия, он разъяснил участвующим лицам права и обязанности и предложил Ш.., добровольно выдать запрещенные к обороту наркотические средства и другие запрещенные вещества и предметы. Ш. сообщил, что у него находится бумажный сверток, в котором находится наркотическое средство – «соль» в виде порошка белого цвета, который Ш. желает добровольно выдать, кроме того Ш. сообщил участвующим в осмотре лицам, что данное наркотическое средство он приобрел 22.08.2018 года, около 17 часов 00 минут, около дома № 21, в 1 микрорайоне г. Уварово, у знакомого парня по имени М., за 1000 рублей. В ходе проводимых ОРМ было установлено, что парень по имени М., это ФИО3 Ш. выдал бумажный сверток с белым порошком, который он поместил в картонную коробку, которую оклеил бумажной биркой с оттиском печати, с пояснительным текстом и подписями понятых и изъял. По окончании осмотра он составил протокол осмотра места происшествия, огласил его вслух, участвующие лица его прочитали, замечаний и дополнений не было и все участвующие лица его подписали. В ходе проведения осмотра он производил фотографирование. Согласно проведенной в ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области экспертизы изъятого вещества: порошкообразное вещество, массой 0,01 грамма содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-Метилэфедрон.

Допрошенный в качестве свидетеля сотрудник полиции К.. по обстоятельствам проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 22 августа 2018 года дал показания аналогично показаниям свидетеля обвинения К.А.

Допрошенная в качестве свидетеля П. показала, что 22 августа 2018 года, около 20 часов 20 минут она по просьбе сотрудника полиции участвовала в качестве понятой, при проведении сотрудником полиции по фамилии К.А. осмотра места происшествия. Вместе с ней в качестве понятого участвовал И.А. Осмотр проводился в здании МОМВД России «Уваровский», в кабинете № 13. Сотрудник полиции Кругов перед проведением осмотра разъяснил им права и обязанности и предложил присутствующему в кабинете Ш.. добровольно выдать запрещенные к обороту наркотические средства и другие запрещенные вещества и предметы. Ш. сообщил, что желает добровольно выдать находящееся при нем, в бумажном свертке, наркотическое средство – «соль» в виде порошка белого цвета. Ш. сообщил, что это наркотическое средство он приобрел 22.08.2018 года, около 17 часов 00 минут, около дома 

<

адрес> г. Уварово у ФИО7, за 1000 рублей. Ш. выдал бумажный сверток с белым порошком, который сотрудником полиции К.А. был изъят. Сотрудник полиции Кругов составил протокол осмотра места происшествия, огласил его вслух, участвующие лица его прочитали, замечаний и дополнений не было и все участвующие лица его подписали. В ходе проведения осмотра сотрудник полиции производил фотографирование.

Аналогично показаниям свидетеля обвинения П. изложены оглашенные в судебном заседании показания свидетеля обвинения И.А. (том № 1 л.д. 132-134).

Допрошенная в качестве свидетеля М.Н. показала, что по адресу: г. 

<

адрес> находится принадлежащая ей на праве собственности квартира. В указанной квартире никто не прописан. С февраля по август 2018 года, с ее согласия, в указанной квартире проживал ФИО7, пор кличке «стопарь», вместе с девушкой по имени ФИО165. Проживали они с условием оплаты коммунальных услуг. 

В соответствии с заключением эксперта № 2525 от 30.08.2018 года (том № 1 л.д. 106-108), представленное на исследование, изъятое у Ш.., порошкообразное вещество, массой 0,01 грамма содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-Метилэфедрон.

В ходе исследования вещество израсходовано полностью.

Виновность ФИО3 в незаконном сбыте наркотического средства гражданину Ш. по обстоятельствам 22.08.2018 года подтверждается также:

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО3 от 29.12.2018 года(том № 2 л.д. 170-177), с прилагаемой фототаблицей (том № 2 л.д. 178-181), согласно которому подозреваемый ФИО3 указал необходимое направление следования в 1 микрорайон в г. Уварово Тамбовской области. Прибыв в 1 микрорайон г. Уварово, по указанию подозреваемого ФИО3 автомобиль остановился около дома № 21. Там подозреваемый ФИО3 указал на участок местности, расположенный около дома № 21 (фото № 5) и пояснил, что в указанном им месте 22.08.2018 года, около 17 часов 00 минут, он встретился со своим знакомы Ш.., который передал ему 1000 рублей, за синтетическое наркотическое средство «соль», а он передал ФИО5 коробок от спичек, в котором находился сверток из бумаги с порошком белого цвета, т.е. синтетическое наркотическое средство - «соль»;

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО3 от 14.01.2019 года, (том № 2 л.д. 182-188), с прилагаемой фототаблицей (том № 2 л.д. 189-193), в соответствии с которым подозреваемый ФИО3 указал необходимое направление следования по адресу: Тамбовская область, р.п. Инжавино. Прибыв в р.п. Инжавино, подозреваемый ФИО3 указал участникам следственного действия направление движения на ул. 

<

адрес>, где по его указанию около здания магазина, имеющего 

<

адрес> автомобиль был остановлен. Там ФИО3 указал на здание № 61, где располагался магазин запасных частей для грузовых автомобилей и тракторов (фото № 2) и проследовав к правому углу здания показал на газовую трубу (фото № 4) пояснив, что 22.08.2018 года, около газовый трубы находилась «закладка» с наркотическим средством, где он обнаружил полимерный сверток, обмотанный изолентой черного цвета с фольгой, в котором находился порошок белого цвета, т.е. синтетическое наркотическое средство – «соль». Указанное наркотическое средство он приобрел посредством 

<

данные изъяты>; 

- протоколом осмотра места происшествия от 22.08.2018 года, с прилагаемой фототаблицей (том № 1 л.д. 91-95), в соответствии с которым, в ходе проведения 22.08.2018 года осмотра места происшествия в кабинете № 13 ГНК МОМВД России «Уваровский», по адресу: 

<

...>, участвующий в осмотре гражданин Ш. добровольно выдал бумажный сверток, с находящимся в нем наркотическим средством – «соль» в виде порошка белого цвета, при этом Ш. сообщил, что наркотическое средство – «соль» он приобрел за 1000 рублей 22.08.2018 года примерно в 17 часов 00 минут около дома № 21 в 1 микрорайоне г. Уварово, у своего знакомого ФИО7;

- протоколом осмотра предметов от 10.09.2018 года, с прилагаемой фототаблицей (том № 1 л.д. 111-119), согласно которому были осмотрены: картонная коробка черного цвета с подписями и пояснительным текстом: «Изъято входе ОМП 22.08.18 г. у гражданина Ш.. в кабинете № 13 МОМВД России «Уваровский». Коробка без видимых нарушений целостности. При вскрытии коробки в ней находится: а) сверток из бумаги белого цвета с печатным текстом и цветными изображениеми, со следующим фрагменом текста: «Спортивная сумка на пояс розничная цена – 1699 р 50 …»; 

- вещественными доказательствами (том № 1 л.д. 120-121): свертком из бумаги белого цвета с печатным текстом и цветными изображением, в который было упаковано изъятое наркотическое средство;

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 18.01.2019 года, с прилагаемой фототаблицей (том № 3 л.д. 25-41), в соответствии с которым, прослушаны 6 звуковых файлов: «41702342, 15.53.50 22 Август», «41702540, 15.57.12 22 Август», «41703348, 16.10.10 22 Август», «41703917, 16.20.41 22 Август», «41704978, 16.40.24 22 Август», «41705750, 16.54.15 22 Август» и осмотрены 6 текстовых документов с типом файла (.txt): «41702342, 15.53.50 22 Август», «41702540, 15.57.12 22 Август», «41703348, 16.10.10 22 Август», «41703917, 16.20.41 22 Август», «41704978, 16.40.24 22 Август», «41705750, 16.54.15 22 Август», в которых зафиксированы обстоятельства связанные с незаконным сбытом ФИО3 ФИО5 22 августа 2018 года, около 17 часов, у дома № 21 в 1 микрорайоне г. Уварово синтетического наркотического средства «соль» за 1000 рублей; 

- вещественными доказательствами (том № 3 л.д. 61-63): 

- DVD-R диск рег. № 41 от 09.01.2019 года с папкой «ФИО8 сбыт ФИО5 22.08.18», содержащей 6 звуковых файлов: «41702342, 15.53.50 22 Август», «41702540, 15.57.12 22 Август», «41703348, 16.10.10 22 Август», «41703917, 16.20.41 22 Август», «41704978, 16.40.24 22 Август», «41705750, 16.54.15 22 Август» и 6 текстовых документов с типом файла (.txt): «41702342, 15.53.50 22 Август», «41702540, 15.57.12 22 Август», «41703348, 16.10.10 22 Август», «41703917, 16.20.41 22 Август», «41704978, 16.40.24 22 Август», «41705750, 16.54.15 22 Август»;

- протоколом осмотра предметов от 24.01.2019 года, с прилагаемой фототаблицей (том № 3 л.д. 64-70), согласно которому, объектом осмотра является CD-R диск емкостью 700 MB «Verbatim». На диске имеются два текстовых документа с типом файла Microsoft Office Excel (.xlsx). «29 детализация 19380 от 29.12.2018г.» и «29 платежи 19380 от 29.12.2018г.».

Документ «29 детализация 19380 от 29.12.2018г.» содержит таблицу формата excel, в которой содержится информация о детализации номеров телефонов 

<

***> и 

<

***> запрошенный период с 21.08.2018 00:00:00 по с 13.10.2018 23:59:59, всего на 470 страницах. 

В информации о детализации номера телефона 

<

***> в запрошенный период с 21.08.2018 00:00:00 по с 13.10.2018 23:59:59, содержится информация о соединениях номера 

<

***> с номером 8-902-729-65-42, с номером 8-902-730-79-00, с номером 8-953-713-73-27. Документ «29 платежи 19380 от 29.12.2018г.» содержит таблицу формата excel, в которой содержится таблица с информацией о платежах клиента счет № 48067129 с 21.08.2018 по 13.10.2018 всего на 2 страницах; 

- вещественными доказательствами (том № 3 л.д. 71-72):

-- CD-R диск «Verbatim» содержащий два текстовых документа с типом файла Microsoft Office Excel (.xlsx). «29 детализация 19380 от 29.12.2018г.» и «29 платежи 19380 от 29.12.2018г.».

- протоколом осмотра предметов от 06.02.2019 года, с прилагаемой фототаблицей (том № 3 л.д. 75-89), согласно которому осмотрен CD-R диск емкостью 700 MB «Verbatim». На диске имеются два текстовых документа с типом файла Microsoft Office Excel 97-2003 (.xls) «79531213125» и «79029391189».

Документ «79531213125» содержит таблицу формата excel, в которой содержится информация по транзакциям по балансу учетных записей QIWI кошелька 79531213125, за период с 20.05.2018 года по 15.10.2018 года.

Документ «79029391189» содержит таблицу формата excel, в которой содержится информация по транзакциям по балансу учетных записей QIWI кошелька № 79029391189, за период с 20.05.2018 года по 15.10.2018 года;

- вещественными доказательствами (том № 3 л.д. 90-91): - CD-R диском «Verbatim» содержащий два текстовых документа с типом файла Microsoft Office Excel 97-2003 (.xls) «79531213125» и «79029391189»;

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ГКОН МОМВД России «Уваровский» майора полиции К.А. КУСП № 5328 от 07.09.2018 года (том № 1 л.д. 86), из которого следует, что 22.08.2018 года был выявлен факт сбыта неустановленным лицом на территории г. Уварово наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, массой 0,01 грамма гражданину Ш. Согласно проведенного исследования № 2525 от 30.08.2018 года порошкообразное вещество массой 0,01 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) который является производным наркотического средства N-Метилэфедрон;

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ГКОН МОМВД России «Уваровский» майора полиции К.А. КУСП № 5024 от 22.08.2018 года (том № 1 л.д. 88), из которого следует, что 22.08.2018 года в 20 часов 00 минут в микрорайоне «Молодежный» г. Уварово Тамбовской области, около дома № 6 был остановлен гражданин Ш.., который сообщил, что хочет выдать добровольно бумажный сверток в котором находится наркотическое средство – «соль»; 

- постановлением начальника МОМВД России «Уваровский» полковника полиции ФИО12 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 09.01.2019 года (том № 2 л.д. 221-222), на основании которого, были рассекречены результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий «снятие информации с технических каналов связи, прослушивание телефонных переговоров, наблюдение» в отношении ФИО3;

- постановлением начальника МОМВД России «Уваровский» полковника полиции ФИО12 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 09.01.2019 года (том № 2 л.д. 223-224);

- бумажным носителем разговоров на 14 листах (том № 2 л.д. 225-238);

- постановлением начальника МОМВД России «Уваровский» полковника полиции ФИО12 № 452 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с применением специальных технических средств от 09.07.2018 года (том № 2 л.д. 242);

- постановлением судьи Уваровского районного суда Е.П. Пудиковой № 95 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «снятие информации с технических каналов связи, прослушивание телефонных переговоров» от 24.07.2018 года (том № 2 л.д. 241);

- актом наблюдения № 597 от 23.08.2018 года (том № 2 л.д. 239-240), в ходе которого зафиксированы обстоятельства, связанные с незаконным сбытом ФИО3 Ш. 22 августа 2018 года, около 17 часов, у дома № 21 в 1 микрорайоне г. Уварово синтетического наркотического средства «соль» за 1000 рублей. 

Виновность подсудимого ФИО3 в незаконном сбыте наркотического средства гражданину Ш. по обстоятельствам 29.08.2018 года подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в качестве свидетеля Ш. показал, что наркотики он употребляет редко, только тогда, когда есть где их взять. От лиц, употребляющих наркотические средства, ему известно, что его знакомый ФИО7 занимается торговлей наркотическим средством – «соль». Стоимость условной дозы такого наркотика у ФИО3 составляла около 1000 рублей. Он решил приобрести у ФИО3 синтетическое наркотическое средство. 29.08.2018 года, он со своего мобильного телефона, позвонил на мобильный телефон ФИО3 и спросил, у кого можно приобрести наркотическое средство «соль». ФИО8 ответил, что у него есть наркотическое средство - «соль», цена условной дозы 1000 рублей. Он спросил у ФИО3, где они могут встретится. ФИО3 ответил, что вечером позвонит и скажет куда подойти. ФИО3 позвонил в этот же день, около 20 часов 00 минут и сказал, чтобы он пришел к ФИО3 на квартиру, по адресу: г. 

<

адрес>, номер квартиры не помнит, квартира расположена на втором этаже, первой слева, во втором подъезде. Около 20 часов 30 минут он пришел к ФИО3 и они прошли на кухню. Там ФИО3 спросил, принес ли он деньги, он ответил, что принес, и передал ФИО3 1000 рублей, за наркотическое средство. ФИО3 взял деньги и передал ему бумажный сверток с порошком белого цвета, который он положил в карман своих брюк. Затем он ушел. В этот же день, около 21 часа 20 минут, проходя около дома 

<

адрес> г. Уварово, и повернув к магазину «Слобода», расположенному на ул. Заводской г. Уварово, он был остановлен сотрудником полиции. Так как при нем находились наркотические средства, а за хранение наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, он захотел добровольно выдать хранящееся у него наркотическое средство - «соль» и наркотическое средство – «химия», о чем он и сообщил сотруднику полиции. Они проехали в МОМВД России «Уваровский», где в кабинет № 13 были приглашены понятые. Сотрудник полиции сообщил, что будет составлен протокол осмотра места происшествия. Перед началом осмотра, сотрудник полиции спросил у него, имеются ли при нем запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, наркотические средства, которые запрещены к свободному обороту, и желает ли он их добровольно выдать. Он сказал, что при нем находятся наркотические средства, которые он желает добровольно выдать. Затем из левого кармана своих брюк он достал два бумажных свертка, которые положил на стол. Сотрудник полиции осмотрел содержимое указанных свертков. В первом бумажном свертке находилось вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета «химия», во втором бумажном сверке находилось вещество в виде порошка белого цвета «соль». На вопрос сотрудника полиции, о происхождении указанных свертков, он ответил, что желает воспользоваться ст. 51 Конституции РФ и отказался от дачи объяснений. Выданные им наркотические средства были изъяты. По окончании осмотра сотрудник полиции составил протокол, огласил его вслух, участвующие лица его прочитали, замечаний и дополнений не было и все участвующие лица его подписали. В ходе осмотра сотрудник полиции производил фотографирование.

17.02.2019 года, ему было предложено прослушать запись ОРМ «снятие информации с технических каналов связи, прослушивание телефонных переговоров» и пояснить, чьи голоса на записи и о чем идет речь. Он дал свое согласие. Он прослушал 8 звуковых файлов «42037098, 12.56.11 29 Август», «42043233, 14.43.26 29 Август», «42047124, 15.51.14 29 Август», «42047164, 15.52.18 29 Август», «42048548, 16.19.55 29 Август», «42052826, 17.32.06 29 Август», «42061688, 20.16.43 29 Август», «42061734, 20.17.35 29 Август», в папке «сбыт швецову 29.08.18» на DVD-R диске рег. № 41 09.01.2019. 

После прослушивания звукового файла «42037098, 12.56.11 29 Август», он может пояснить, что на записи разговор происходит 29.08.2018 года. Ему звонит ФИО3, и спрашивает, взял ли он деньги на покупку у ФИО3 наркотического средства – «соль», он говорит ФИО3, что позже займет у знакомого и позвонит ФИО3 

После прослушивания звукового файла «42043233, 14.43.26 29 Август», он может пояснить, что разговор происходит 29.08.2018 года. Он звонит ФИО3, и сообщает, что деньги он может взять у знакомого около 16 часов. ФИО3 сообщил, что пока у него есть «целый», т.е. грамм наркотического средства – «соль», стоимостью 2000 рублей и сказал, что будет ждать звонка. 

После прослушивания звукового файла «42047124, 15.51.14 29 Август», он может пояснить, что разговор происходит 29.08.2018 года. Ему звонит ФИО3, и спрашивает, забрал ли он деньги для покупки у ФИО3 наркотика – «соль». Так как он боялся того, что ФИО3, может его обмануть он решил ФИО3 ложно сообщить о том, что его знакомый не даст ему денег, пока ФИО3 не передаст ему наркотик – «соль». Затем он говорит ФИО3, что не знает, что делать в этой ситуации. ФИО3 ему на это ничего не ответил. 

После прослушивания звукового файла «42047164, 15.52.18 29 Август», он может пояснить, что разговор происходит 29.08.2018 года. Он звонит ФИО3, и спрашивает, что делать, на что ФИО3 ему отвечает, чтобы он искал деньги. Он говорит ФИО3, что что-нибудь придумает. 

После прослушивания звукового файла «42048548, 16.19.55 29 Август», он может пояснить, что разговор происходит 29.08.2018 года. Он звонит ФИО3, и спрашивает о том, сколько ФИО3 денег надо на покупку у ФИО3 наркотика – «соль», на что ФИО3 ответил, что пока не знает, но чем больше, тем лучше, и что как ФИО3 освободится, то позвонит. 

После прослушивания звукового файла «42052826, 17.32.06 29 Август», он может пояснить, что разговор происходит 29.08.2018 года. Он звонит ФИО3, и сообщает ФИО3, что у него есть «двуха», т.е. две тысячи рублей на покупку у ФИО3 наркотика – «соль» и говорит, что у него нет времени. На самом деле у него было только 1000 рублей, про 2000 рублей он сообщил ФИО3 ложно, так как надеялся, что ФИО3 ему продаст целый грамм наркотика – «соль». ФИО3 ответил, что он пока не в городе и через час позвонит. 

После прослушивания звукового файла «42061688, 20.16.43 29 Август», он может пояснить, что разговор 29.08.2018 года. Он звонит ФИО3, и спрашивает у ФИО3, подходить ли за синтетическим наркотическим средством – «соль», которое ФИО3 обещал ему продать в размере одного грамма. Говорит, что деньги у него на руках. ФИО3, отвечает, чтобы он подходил, и подойдя к подъезду позвонил ФИО3 

После прослушивания звукового файла «42061734, 20.17.35 29 Август», он может пояснить, что разговор происходит 29.08.2018 года. Он звонит ФИО3 ФИО3 говорит, чтобы он в домофоне набрал 22 квартиру. Затем он прошел в квартиру к ФИО3, где, пройдя в кухню, он передал ФИО3 1000 рублей, за покупку наркотического средства, а ФИО3 передал ему синтетическое наркотическое средство – «соль», но передал ФИО3 ему только половину грамма, так как у него было всего 1000 рублей. 

Допрошенный в качестве свидетеля П. показал, что 29.12.2018 года, он по просьбе сотрудника полиции участвовал в следственном действии – проверке показаний на месте подозреваемого ФИО3 Вместе с ним в следственном действии участвовал понятым – Л.. Перед началом проведения проверки показаний, следователь разъяснил участвующим в проверке показаний лицам, их права и обязанности. По указанию ФИО3 они прибыли в 

<

адрес> где ФИО3 указал на второй подъезд дома и пояснил, что в указанном подъезде в квартире № 22, ФИО3 проживал в период времени с марта по август 2018 года. Затем ФИО3 проследовал во второй подъезд дома 

<

адрес>, где указал на квартиру 

<

адрес> и пояснил присутствующим лицам, что в указанной им квартире 29.08.2018 года, в кухне Ш.. передал ФИО3 1000 рублей, за синтетическое наркотическое средство, а ФИО3 передал Ш. бумажный сверток с порошком белого цвета (синтетическое наркотическое средство - «соль»). В ходе проведения следственного действия, следователь производил фотографирование на цифровой фотоаппарат. По окончанию следственного действия, следователем был составлен протокол указанного следственного действия, который следователь огласил лично, и его прочитали все участвующие в следственном действии лица. Протокол был составлен правильно, замечаний не было, и все присутствующие лица его подписали.

Допрошенный в качестве свидетеля Л.. дал показания, аналогичные показаниям свидетеля обвинения П.

Допрошенный в качестве свидетеля С.А.. показал, что 14.01.2019 года он участвовал в следственном действии – проверке показаний на месте подозреваемого по уголовному делу, ФИО3 Вместе с ним участвовал понятым ранее ему знакомый К.О. Перед началом проведения проверки показаний, следователь разъяснил участвующим в проверке показаний лицам, права и обязанности. ФИО3 пояснил, что проверка показаний будет проводиться в р.п. Инжавино Тамбовской области. Затем по указанию ФИО3 они на автомобиле прибыли на 

<

адрес>, где ФИО3 попросил остановить автомобиль около дома 

<

данные изъяты>. Там ФИО3 указал на правый угол металлического забора дома № 197, и пояснил, что 29.08.2018 года, около правого угла металлического забора дома находился тайник с «закладкой» наркотического средства, где ФИО3 обнаружил полимерный сверток, обмотанный изолентой черного цвета с фольгой, в котором находился порошок белого цвета, т.е. синтетическое наркотическое средство – «соль». Указанное наркотическое средство ФИО3 приобрел посредством осуществления заказа с помощью 

<

данные изъяты> В ходе проведения следственного действия, следователь производил фотографирование на цифровой фотоаппарат. По окончанию следственного действия, следователем был составлен протокол указанного следственного действия, который следователь огласил лично, и его прочитали все участвующие в следственном действии лица. Протокол был составлен правильно, замечаний не было, и все его подписали.

Допрошенный в качестве свидетеля К.О. дал показания, аналогичные показаниям свидетеля обвинения С.А..

Допрошенный в качестве свидетеля П.А.И. показал, что 29.08.2018 года, около 22 часов 35 минут он по просьбе сотрудника полиции участвовал в качестве понятого, при проведении сотрудником полиции осмотра места происшествия. Вместе с ним участвовал второй понятой, который представился как И.А.. Осмотр проводился в здании МОМВД России «Уваровский», в кабинете ГНК № 13. Перед началом осмотра следователь ФИО13 спросил у находящегося в кабинете Ш. имеются ли у того запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества и желает тот их добровольно выдать. ФИО5 ответил, что при нем находится наркотические средства и Ш. желает их добровольно выдать. Затем из левого кармана брюк Ш.. достал два бумажных свертка и положил их на стол. В первом бумажном свертке находилось вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета. Во втором сверке находилось вещество в виде порошка белого цвета. На вопрос о происхождении указанных свертков, Ш.., не ответил, пояснив, что желает воспользоваться ст. 51 Конституции РФ. Указанные бумажные свертки, следователь изъял. По окончании осмотра следователь составил протокол, огласил его вслух, участвующие лица его прочитали, замечаний и дополнений не было и все участвующие лица его подписали. В ходе осмотра следователь производил фотографирование.

Аналогично показаниям свидетеля обвинения П.А.И. изложены оглашенные в судебном заседании показания свидетеля обвинения И.А.. (том № 1 л.д. 197-199).

Допрошенная в качестве свидетеля М.Н. показала, что по адресу: г

<

адрес> находится принадлежащая ей на праве собственности квартира. В указанной квартире никто не прописан. С февраля по август 2018 года, с ее согласия, в указанной квартире проживал ФИО7, пор кличке «стопарь», вместе с девушкой по имени Наталия. Проживали они с условием оплаты коммунальных услуг. 

Допрошенный в качестве свидетеля К.А. показал, что он работает в должности старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков МОМВД России «Уваровский». В его должностные обязанности входит пресечение, выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 29.08.2018 года, в ГНК МОМВД России «Уваровский» поступила информация о том, что ФИО3 сбыл Ш. синтетическое наркотическое средство. В ходе проведенных мероприятий 29.08.2018 года, около 21 часа 20 минут, на 

<

адрес> был задержан Ш. который сообщил, что желает добровольно выдать наркотическое средство - «соль» и - «химия». Ш.. был доставлен в МОМВД России «Уваровский». В кабинете № 13 МОМВД России «Уваровский» в присутствии двух понятых П.А.И. и И.А.. следователь ФИО13 предложил Ш. добровольно выдать запрещенные к обороту наркотические средства и другие запрещенные вещества и предметы. Ш.. из левого кармана своих брюк достал два бумажных свертка, которые положил на стол. Было осмотрено содержимое указанных свертков. В первом бумажном свертке находилось вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, а во втором свертке находилось вещество в виде порошка белого цвета. На вопрос о месте приобретении указанных свертков, Ш.. ничего не ответил, пояснил, что желает воспользоваться ст. 51 Конституции РФ и отказался от дачи объяснений. Впоследствии, в ходе проводимых ОРМ, было установлено, что синтетическое наркотическое средство Ш.. незаконно сбыл за денежное вознаграждение ФИО3 выданные Ш. наркотические средства следователем были изъяты. Согласно проведенной в ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области экспертизы изъятого вещества: вещество, массой 0,19 грамма содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-Метилэфедрон.

Допрошенный в качестве свидетеля сотрудник полиции К.., по обстоятельствам 29.08.2018года связанным с добровольной выдачей наркотических средств Ш. дал показания аналогичные показаниям свидетеля обвинения К.А.

В соответствии с заключением эксперта № 2645 от 11.09.2018 года (том № 1 л.д. 168-170), представленное на исследование вещество, изъятое у Ш.., массой 0,19 грамма содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-Метилэфедрон. В ходе проведения исследования израсходовано 0,01 грамма вещества. 

Виновность подсудимого ФИО3 в незаконном сбыте наркотического средства гражданину Ш. по обстоятельствам 29.08.2018 года подтверждается также:

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО3 от 29.12.2018 года, с прилагаемой фототаблицей (том № 2 л.д. 170-181), в соответствии с которым, подозреваемый ФИО3 указал необходимое направление следования в 1 микрорайон в г. Уварово. Там по указанию ФИО3 автомобиль остановился около дома 

<

адрес> Далее ФИО3 проследовал во двор указанного дома, где указал сопровождающим его участникам следственного действия на второй подъезд (фото № 6) и пояснил, что в указанном им подъезде в квартире № 

<

данные изъяты>, он временно проживал в период времени с марта по август 2018 года. Затем ФИО3 проследовал во второй подъезд 

<

данные изъяты> (фото № 7) и пояснил, что в указанной им квартире 29.08.2018 года, в кухне, его знакомый Ш. передал 1000 рублей, за синтетическое наркотическое средство, а он передал Ш.. бумажный сверток с порошком белого цвета, т.е. синтетическое наркотическое средство - «соль»;

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО3 от 14.01.2019 года, с прилагаемой фототаблицей (том № 2 л.д. 182-193), в соответствии с которым подозреваемый ФИО3 указал необходимое направление следования по адресу: Тамбовская область, р.п. Инжавино Тамбовской области. Там ФИО3 указал необходимое направление следования на ул. 

<

адрес>(фото № 5). Проследовав к металлическому забору домовладения ФИО3 показал на правый угол металлического забора (фото № 7) и пояснил, что 29.08.2018 года, около правого угла металлического забора дома находилась «закладка» с наркотическим средством, где он обнаружил полимерный сверток, обмотанный изолетной черного цвета с фольгой, в котором находился порошок белого цвета, т.е. синтетическое наркотическое средство – «соль». Указанное наркотическое средство он приобрел посредством осуществления 

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра места происшествия от 29.08.2018 года, с прилагаемой фототаблицей (том № 1 л.д. 153-157), из которого следует, что в ходе проведения осмотра места происшествия в кабинете № 13 ГНК МОМВД России «Уваровский», по адресу: 

<

...>, присутствующий при осмотре Ш. добровольно выдал два бумажных свертка с находящимися в них наркотическим средством – «соль» и «химия». При осмотре бумажных свертков установлено, что в свертке № 1 находится вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета. Указанный сверток с веществом растительного происхождения упакован в бумажный конверт и изъят. В свертке № 2 обнаружен порошок белого цвета. Указанный сверток с порошком упакован в бумажный конверт и изъят. Происхождение указанных свертков Ш.. не пояснил; 

- протоколом осмотра предметов от 27.09.2018 года, с прилагаемой фототаблицей (том № 1 л.д. 180-190), в соответствии с которым изъятое у Ш. наркотическое средство было осмотрено и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства;

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 18.01.2019 года, с прилагаемой фототаблицей (том № 3 л.д. 25-41), согласно которому, осмотрен DVD-R диск № 41 на котором имеется рукописный текст: «рег. № 41 09.01.2019 и подпись». Имеющиеся на диске № 41 телефонные переговоры, подтверждают причастность ФИО3 к незаконному сбыту синтетического наркотического средства 29.08.2018 года Ш..; 

- вещественными доказательствами (том № 3 л.д. 61-63): 

- DVD-R диск рег. № 41 от 09.01.2019 года с папкой с папкой «сбыт швецову 29.08.18». содержащей 8 звуковых файлов: «42037098, 12.56.11 29 Август», «42043233, 14.43.26 29 Август», «42047124, 15.51.14 29 Август», «42047164, 15.52.18 29 Август», «42048548, 16.19.55 29 Август», «42052826, 17.32.06 29 Август», «42061688, 20.16.43 29 Август», «42061734, 20.17.35 29 Август» и 8 текстовых документов с типом файла (.txt): «42037098, 12.56.11 29 Август», «42043233, 14.43.26 29 Август», «42047124, 15.51.14 29 Август», «42047164, 15.52.18 29 Август», «42048548, 16.19.55 29 Август», «42052826, 17.32.06 29 Август», «42061688, 20.16.43 29 Август», «42061734, 20.17.35 29 Август»;

- протоколом осмотра предметов от 24.01.2019 года, с прилагаемой фототаблицей (том № 3 л.д. 64-70), в ходе которого осмотрен CD-R диск емкостью 700 MB «Verbatim» с имеющимися на нем текстовыми документами с типом файла Microsoft Office Excel (.xlsx). «29 детализация 19380 от 29.12.2018г.» и «29 платежи 19380 от 29.12.2018г.».

Документ «29 детализация 19380 от 29.12.2018г.» содержит таблицу формата excel, в которой содержится информация о детализации номеров телефонов 

<

***> и 

<

***> запрошенный период с 21.08.2018 00:00:00 по с 13.10.2018 23:59:59, всего на 470 страницах, с информацией о детализации номера телефона 

<

***> в запрошенный период с 21.08.2018 00:00:00 по 13.10.2018 23:59:59, содержащаяся информация о соединениях номера 

<

***> с номером 8-902-729-65-42, с номером 8-902-730-79-00, с номером 8-953-713-73-27.

Документ «29 платежи 19380 от 29.12.2018г.» содержит таблицу формата excel, в которой содержится таблица с информацией о платежах клиента счет № 48067129 с 21.08.2018 по 13.10.2018 всего на 2 страницах. 

- вещественными доказательствами (том № 3 л.д. 71-72): CD-R диск «Verbatim», содержащий два текстовых документа с типом файла Microsoft Office Excel (.xlsx). «29 детализация 19380 от 29.12.2018г.» и «29 платежи 19380 от 29.12.2018г.»;

- протоколом осмотра предметов от 06.02.2019 года, с прилагаемой фототаблицей (том № 3 л.д. 75-91), в соответствии осмотрен и приобщен к делу в качестьве вещественного доказательства CD-R диск емкостью 700 MB «Verbatim» с имеющимся на нем текстовыми документами с типом файла Microsoft Office Excel 97-2003 (.xls) «79531213125» и «79029391189».

Документ «79531213125» содержит таблицу формата excel, в которой содержится информация по транзакциям по балансу учетных записей QIWI кошелька 79531213125, за период с 20.05.2018 года по 15.10.2018 года.

Документ «79029391189» содержит таблицу формата excel, в которой содержится информация по транзакциям по балансу учетных записей QIWI кошелька № 79029391189, за период с 20.05.2018 года по 15.10.2018 года;

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ГНК МОМВД России «Уваровский» старшего лейтенанта полиции К. КУСП № 5700 от 25.09.2018 года (том № 1 л.д. 147), из которого следует, что 29.08.2018 года был выявлен факт сбыта неустановленным лицом на территории г. Уварово наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон массой 0,19 грамма гражданину Ш. 

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ГНК МОМВД России «Уваровский» старшего лейтенанта полиции К. КУСП № 5154 от 29.08.2018 года (том № 1 л.д. 149), в соответствии с которым 29.08.2018 года в 21 час 20 минут на ул. Заводской дом № 75 в г. Уварово, был остановлен гражданин ФИО5, который сообщил, что хочет выдать добровольно бумажный сверток, в котором находится наркотическое средство «соль» и бумажный сверток с наркотическим средством «химия»; 

- постановлением начальника МОМВД России «Уваровский» полковника полиции ФИО12 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 09.01.2019 года (том № 2 л.д. 221-222);

- постановлением начальника МОМВД России «Уваровский» полковника полиции ФИО12 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 09.01.2019 года (том № 2 л.д. 223-224);

- бумажным носителем разговоров на 14 листах (том № 2 л.д. 225-238);

- постановлением начальника МОМВД России «Уваровский» полковника полиции ФИО12 № 452 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с применением специальных технических средств в отношении ФИО3 от 09.07.2018 года (том № 2 л.д. 242); 

- постановлением судьи Уваровского районного суда Е.П. Пудиковой № 95 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «снятие информации с технических каналов связи, прослушивание телефонных переговоров» от 24.07.2018 года (том № 2 л.д. 241).

Виновность подсудимого ФИО3 в приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, по обстоятельствам 20 сентября 2018 года подтверждается следующими доказательствами. 

Допрошенный в качестве свидетеля П. показал, что он изредка употребляет наркотические средства, в том числе и синтетическое наркотическое средство – «соль». С ФИО7 он знаком с 2015 года. Более тесно с ФИО8 он стал общаться с июня 2018 года и они вместе стали употреблять синтетическое наркотическое средство – «соль», которое бывает в виде порошка различного цвета и которое они употребляли путем курения через сигарету. Наркотик всегда был ФИО3 Где ФИО3 приобретал наркотическое средство – «соль», ему не известно, возможно через обнаружение тайников с «закладкой». ФИО3 часто ездил на автомобиле отца ВАЗ 21124 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> 68. 20.09.2019 года ФИО3 предложил ему съездить в р.п. Инжавино, за компанию, где со слов ФИО3, тот хотел поднять в тайнике «закладку» с наркотическим средством – «соль». Так как у него было свободное время, то он согласился. Приехав в р.п. Инжавино, они проехали по адресу, который был указан в присланном ФИО3 на телефон сообщении. Они приехали в частный сектор, на улицу, расположенную по направлению на автодорогу Тамбов - Кирсаново. Он оставался в машине, а ФИО3 ушел искать тайник с «закладкой» с наркотическим средством. Он видел, что ФИО3 подходил к забору дома. Через некоторое время ФИО3 вернулся и сообщил, что нашел тайник с «закладкой» наркотического средства – «соль». Впоследствии ФИО3 показал упаковку от «закладки» наркотического средства, она была в виде комка фольги обмотанная изолентой черного цвета. Затем ФИО3 спросил у него мобильный телефон, так как ФИО3 был нужен его «КИВИ-кошелек», но для какой цели он не знает. ФИО3 вышел из автомобиля и разговаривал с кем-то по мобильному телефону. После этого, они снова ездили в частный сектор, где ФИО3 выходил из автомобиля, и что-то искал у забора какого-то дома. Затем ФИО3 сказал, что тайник с «закладкой» наркотического средства в этом месте он не нашел. Затем они поехали домой. Когда они приехали в г.Уварово, то на ул. 50 лет Октября, напротив дома № № их остановили сотрудники полиции. Его сразу отвезли на медицинское освидетельствование в ТОГБУЗ «Уваровская ЦРБ», где у него взяли анализы и примерно через несколько недель, был установлен факт употребления им наркотического средства и он был привлечен к административной ответственности. Впоследствии от ФИО3 ему стало известно, что в ходе осмотра автомобиля ФИО3, сотрудники полиции обнаружили наркотическое средство – «соль».

Допрошенный в качестве свидетеля К.А. показал, что он работает в должности старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков МОМВД России «Уваровский». В его должностные обязанности входит пресечение, выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В августе 2018 года в группе по контролю за оборотом наркотиков МОМВД России «Уваровский» имелась информация в отношении ФИО3, согласно которой ФИО3 был причастен к незаконному обороту наркотических средств, а именно к употреблению, изготовлению, хранению и перевозке наркотических средств на территории г. Уварово. Было установлено, что ФИО3 имеет в личном пользовании автомобиль ВАЗ 21124 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, который ФИО3 использует для перевозки и хранения наркотических средств. В целях документирования преступной деятельности ФИО3, было получено постановление начальника МОМВД России «Уваровский» полковника полиции ФИО12 от 30.08.2018 года о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»: автомобиля ВАЗ 21124 с государственным регистрационным знаком 

<

***>, принадлежащего ФИО3, с целью отыскания и изъятия наркотических средств. Согласно имеющейся информации ФИО3 в р.п. Инжавино Тамбовской области приобрел через тайник «закладку» с синтетическим наркотическим средством. Для проведения ОРМ, 20.09.2018 года, он совместно с инспектором ДПС ОГИБДД МОМВД России «Уваровский» ФИО14 заступил на маршрут патрулирования в г. Уварово. Примерно в 12 часов 50 минут, около дома № 

<

адрес>, ФИО14 был остановлен автомобиль ВАЗ 21124 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО3 В автомобиле также находился П. Он по телефону позвонил в дежурную часть МОМВД России «Уваровский» и сообщил, что в г. Уварово был остановлен автомобиль ВАЗ 2112 г/н 

<

***>, под управлением ФИО3, который возможно перевозит наркотические средства. Были приглашены двое гражданских лиц Ч. и Ш.А.Н. и в их присутствии он ознакомил ФИО3 с постановлением о проведении ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым ФИО3 ознакомился лично. Далее он разъяснил участвующим лицам права и обязанности, а также предложил ФИО3 добровольно выдать имеющиеся у ФИО3 наркотические средства и иные предметы, которые запрещены к свободному обороту на территории РФ. ФИО3 ответил, что ничего запрещенного не хранит. Далее он произвел обследование автомобиля ФИО3 При обследовании салона автомобиля, на передней панели в пепельнице, был обнаружен сверток из полимерного материала, который был обмотан изолентой черного цвета, в котором находился порошок светло-зеленого (голубого) цвета. ФИО3 пояснил, что сверток с порошком принадлежит ФИО3 и, что этот сверток ФИО3 обнаружил 19.09.2018 года, около 18 часов 00 минут, около магазина «Визит» на ул. Луговой в г. Уварово. В ходе дальнейшего обследования, ничего запрещенного у ФИО3 обнаружено не было. По окончании обследования им был составлен акт проведения ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», он огласил его вслух, замечаний и дополнений не было и все участвующие лица его подписали. В ходе обследования он производил фотографирование. Далее он по телефону позвонил в дежурную часть МОМВД России «Уваровский» и сообщил, что в ходе обследования автомобиля, в пепельнице был обнаружен полимерный пакет с веществом «соль». Затем по указанному адресу прибыл дежурный дознаватель ФИО15, который составил протокол осмотра места происшествия. Были приглашены понятые Ю. и К.В. Перед началом осмотра ФИО15 разъяснил присутствующим лицам их права и обязанности, а затем сотрудник полиции осмотрел салон автомобиля, где на переднем пассажирском сидении был обнаружен сверток из полимерного материала, который был обмотан изолентой черного цвета, в котором находился порошок светло-зеленого (голубого) цвета. Данный полимерный сверток с порошком, находящимся в свертке замотанном изолентой, ФИО15 поместил в полимерный пакет, верх которого перевязал нитью, концы которой оклеил бумажной биркой с пояснительным тестом, подписями и оттисками печати. В ходе осмотра ФИО15 производил фотографирование. По окончанию осмотра ФИО15 составил протокол, огласил его вслух, участвующие лица его прочитали, замечаний и дополнений не было и все участвующие лица его подписали. В тот же день ФИО3 и П.. были освидетельствованы на состояние наркотического опьянения в ТОГБУЗ «Уваровская ЦРБ». Был установлен факт употребления синтетического наркотического средства только у П. Согласно проведенной в ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области экспертизы изъятого вещества: порошкообразное вещество массой 2,39 грамма содержит в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) который является производным наркотического средства N-Метилэфедрон.

Допрошенный в качестве свидетеля инспектор ДПС ОГИБДД МОМВД России «Уваровский» ФИО14 дал показания аналогичные показаниям свидетеля обвинения К.А..

Допрошенный в качестве свидетеля С.А. показал, что 14.01.2019 года, он участвовал в следственном действии – проверке показаний на месте подозреваемого ФИО3 Вместе с ним в качестве понятого участвовал ранее ему знакомый К.О. Перед началом проведения проверки показаний, следователь разъяснил участвующим в проверке показаний лицам, права и обязанности. По указанию ФИО3 они прибыли на ул. Карла Маркса, в р.п. Инжавино Тамбовской области, где ФИО3 попросил остановить автомобиль около 

<

адрес>. Там ФИО3 указал на правый угол деревянного забора и пояснил, что 20.09.2018 года, около правого угла деревянного забора дома 

<

адрес> находился тайник с «закладкой» наркотического средства, где ФИО3 обнаружил полимерный сверток, обмотанный изолентой черного цвета с фольгой, в котором находился порошок голубого цвета, т.е. синтетическое наркотическое средство – «соль». Указанное наркотическое средство ФИО3 приобрел посредством осуществления заказа с помощью 

<

данные изъяты>. В ходе проведения следственного действия, следователь производил фотографирование на цифровой фотоаппарат. По окончанию следственного действия, следователем был составлен протокол указанного следственного действия, который следователь огласил лично, и его прочитали все участвующие в следственном действии лица. Протокол был составлен правильно, замечаний не было, и все его подписали. 

Допрошенный в качестве свидетеля К.О. дал показания, аналогичные показаниям свидетеля обвинения С.А.

Допрошенный в качестве свидетеля Ю.. показал, что 20.09.2018 года, около 14 часов 30 минут он по просьбе сотрудников полиции МОМВД России «Уваровский» участвовал в качестве понятого, при проведении дознавателем ФИО15, осмотра места происшествия, расположенного около дома № 

<

адрес>. Уварово, где на обочине дороги находился автомобиль марки ВАЗ 21124, с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>. Вместе с ним в осмотре места происшествия, в качестве понятого участвовал К.В. В ходе осмотра места происшествия, участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что указанный автомобиль находится в его пользовании. Перед началом осмотра дознаватель ФИО15 разъяснил присутствующим лицам их права и обязанности. Затем сотрудник полиции осмотрел салон автомобиля ФИО3, где на переднем пассажирском сидении был обнаружен сверток из полимерного материала, который был обмотан изолентой черного цвета, в котором находился порошок светло-зеленого (голубого) цвета. Данный полимерный сверток с порошком, находящимся в свертке замотанном изолентой, дознавателем ФИО15 был изъят. По окончании осмотра дознаватель составил протокол, огласил его вслух, участвующие лица его прочитали, замечаний и дополнений не было и все участвующие лица его подписали. В ходе осмотра производилось фотографирование.

Допрошенный в качестве свидетеля К.В.. дал показания, аналогичные показаниям свидетеля обвинения Ю.

Допрошенный в качестве свидетеля Ш.А.Н. показал, что 20.09.2018 года, примерно в 13 часов 00 минут, он, по просьбе сотрудника полиции, участвовал в качестве гражданского лица, при обследовании автомобиля, марки ВАЗ 21124, с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, который находился на обочине дороги, около дома 

<

адрес>. Кроме него при проведении обследования, в качестве гражданского лица присутствовал Ч.. Также присутствовали два сотрудника полиции и гражданин, который представился как ФИО3 ФИО3 пояснил, что автомобиль марки ВАЗ 21124, с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> находится в его пользовании. Перед началом обследования сотрудник полиции ознакомил ФИО3 с постановлением о проведении оперативного мероприятия. Далее сотрудник полиции разъяснил присутствующим лицам права и обязанности, а также предложил ФИО3 добровольно выдать имеющиеся у ФИО3 наркотические средства и иные предметы, которые запрещены к свободному обороту на территории РФ. ФИО3 ответил, что ничего запрещенного не хранит. Затем сотрудник полиции произвел обследование автомобиля ФИО3 в ходе которого, на передней панели автомобиля в пепельнице, был обнаружен сверток из полимерного материала, который был обмотан изолентой черного цвета, в котором находился порошок светло-зеленого (голубого) цвета. На вопрос сотрудника полиции, ФИО3 ответил, что сверток с порошком принадлежит ему, но что находится в данном свертке ФИО8 не знает и что данный сверток ФИО8 обнаружил 19.09.2018 года, около 18 часов 00 минут, около магазина «Визит» на ул. Луговой, г.Уварово. В ходе дальнейшего обследования, ничего запрещенного обнаружено не было. По окончанию обследования сотрудником полиции был составлен акт проведения оперативного мероприятия, замечаний и дополнений не поступило и все участвующие лица его подписали. В ходе обследования производилось фотографирование. 

Допрошенный в качестве свидетеля Ч. дал показания, аналогичные показаниям свидетеля обвинения Ш.А.Н. 

Допрошенный в качестве свидетеля В. показал, что он изредка употребляет наркотические средства, в том числе и синтетическое средство – «соль». ФИО3 он знает на протяжении последних двух лет. Ему известно, что ФИО3 является потребителем наркотических средств, в том числе и синтетического наркотического средства – «соль», которое ФИО3 впоследствии стал продавать от 500 до 1000 рублей за дозу. Где ФИО3 приобретал синтетическое наркотическое средство, ему не известно, возможно, через обнаружение тайников с «закладкой» наркотического средства - «соль». 08.02.2019 года, ему было предложено прослушать запись ОРМ «снятие информации с технических каналов связи, прослушивание телефонных переговоров» и пояснить, чьи голоса на записи и о чем идет речь. Он дал свое согласие. 

Он прослушал 5 звуковых файлов «2762024, 11.00.33 20 Сентябрь», «2762042, 11.12.54 20 Сентябрь», «2762045, 11.14.26 20 Сентябрь», «2762105, 11.38.57 20 Сентябрь», «2762526, 14.48.13 20 Сентябрь» в папке «ФИО8 20.09.18», на DVD-R диске рег. № 41 09.01.2019. 

После прослушивания звукового файла «2762024, 11.00.33 20 Сентябрь», он может пояснить, что разговор происходит 20.09.2018 года. В разговоре от ФИО3 он узнает, что тот вместе с П. находятся в р.п. Инжавино, куда они приехали на автомобиле отца ФИО3 за синтетическим наркотическим средством, которое они должны были обнаружить в тайнике с «закладкой» синтетического наркотического средства – «соль». Он спросил у ФИО3, забрал ли тот «закладку» с наркотическим средством «соль», ФИО3 ответил, что да. Затем ФИО3 спросил, будет ли он брать синтетическое наркотическое средство - «соль». Он ответил, что у него есть «рубль», т.е. 1000 рублей. ФИО3 сказал, чтобы он переслал деньги на «QIWI-кошелек» П.., привязанный к номеру SIM- карты, так как у ФИО16 уже были деньги для комиссии, для того, чтобы ФИО3 мог оплатить заказ на покупку синтетического наркотического средства. После чего, он перевел деньги через терминал, на «QIWI-кошелек» П. для того, чтобы ФИО3 приобрел для него синтетическое наркотическое средство – «соль», для личного потребления. После прослушивания звукового файла «2762042, 11.12.54 20 Сентябрь», он может пояснить, что разговор происходит 20.09.2018 года. Он спрашивает у ФИО3, что в г.Уварово нет «закладок», ФИО3 отвечает, что нет, и начинает его торопить, чтобы он переводил деньги на «QIWI-кошелек». После прослушивания звукового файла «2762045, 11.14.26 20 Сентябрь», он может пояснить, что разговор происходит 20.09.2018 года. Он сообщил ФИО3, что перевел деньги на «QIWI-кошелек». После прослушивания звукового файла «2762105, 11.38.57 20 Сентябрь», он может пояснить, что разговор происходит 20.09.2018 года. ФИО3 перед этим прислал ему фотографию с изображением обнаруженной ФИО3 «закладки» с наркотическим средством «соль». Он видел перемотанной черной изолентой полимерный пакет с порошком, ФИО3 в сообщении написал, что это новая упаковка, что в такой же упаковке будет и его вес, т.е. «закладка» с наркотическим средством «соль». ФИО3 сказал, что они выезжают. После прослушивания звукового файла «2762526, 14.48.13 20 Сентябрь», он может пояснить, что разговор происходит 20.09.2018 года. От ФИО16 он узнал, что ФИО3 и ФИО16 на автомобиле, были задержаны сотрудниками полиции. Далее он стал звонить ФИО3, и в ходе разговора узнал от ФИО3, что синтетическое наркотическое средство «соль», которую ФИО3 должен был привезти ему, обнаружили сотрудники полиции. На следующий день, он общался с ФИО3, который ему сообщил, что наркотическое средство ФИО3 до него не довез, так как наркотическое средство изъяли сотрудники полиции, а свою «закладку» с синтетическим наркотическим средством – «соль», ФИО3 употребил. Так как его деньги были потрачены, он про них не стал у ФИО3 спрашивать.

В соответствии с заключением эксперта № 2776 от 28.09.2018 года (том № 2 л.д. 2-4), представленное на исследование порошкообразное вещество массой 2,39 грамма, изъятое у ФИО3, содержит в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) который является производным наркотического средства N-Метилэфедрон. В ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества. 

Виновность подсудимого ФИО3 в приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, по обстоятельствам 20 сентября 2018 года, подтверждается также: 

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО3 от 14.01.2019 года, с прилагаемой фототаблицей (том № 2 л.д. 182-193), в соответствии с которым подозреваемый ФИО3 указал необходимое направление следования на улицу Карла Маркса в р.п. Инжавино Тамбовской области, где около 

<

адрес> автомобиль был остановлен. Там ФИО3 указал на дом № 159 (фото № 8) и проследовав к деревянному забору домовладения показал на правый угол деревянного забора (фото № 10) пояснив, что 20.09.2018 года, около правого угла деревянного забора дома находилась «закладка» с наркотическим средством, где он обнаружил полимерный сверток, обмотанный изолентой черного цвета с фольгой, в котором находился порошок голубого цвета, т.е. синтетическое наркотическое средство – «соль». Указанное наркотическое средство он приобрел посредством осуществления заказа с помощью мобильного телефона, в мессенджере «Telegram», в приложении «Teddy Bot», предварительно оплатив заказ путем перевода денег в сумме около 1200 рублей с «QIWI кошелька» на указанный ему номер банковской карты; 

- протоколом осмотра места происшествия от 20.09.2018 года, с прилагаемой фототаблицей (том № 1 л.д. 233-236), из которого следует, что в ходе проведения осмотра места происшествия, участка местности по адресу: г. 

<

адрес>, был обнаружен автомобиль марки ВАЗ 2112 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что данный автомобиль находится у него в пользовании. В ходе осмотра автомобиля на переднем пассажирском сидении обнаружен полимерный пакет прозрачного цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество. В ходе осмотра данный пакет был изъят; 

- протоколом осмотра предметов от 30.09.2018 года, с прилагаемой фототаблицей (том № 2 л.д. 6 -16), в ходе которого осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства два последовательно вставленных друг в друга полимерных пакета, внутри которого находится порошкообразное вещество голубого цвета, которое является наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 2,38 грамма;

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 18.01.2019 года, с прилагаемой фототаблицей (том № 3 л.д. 25 -41), подтверждающие причастность ФИО3 к незаконному приобретению и хранению синтетических наркотических средств по обстоятельствам 20 сентября 2018 года; 

вещественными доказательствами (том № 3 л.д. 61-63): 

- DVD-R диск рег. № 41 от 09.01.2019 года с папкой «гаврилов 20.09.18», содержащей 5 звуковых файлов: «2762024, 11.00.33 20 Сентябрь», «2762042, 11.12.54 20 Сентябрь», «2762045, 11.14.26 20 Сентябрь», «2762105, 11.38.57 20 Сентябрь», «2762526, 14.48.13 20 Сентябрь» и 5 текстовых документов с типом файла (.txt): «2762024, 11.00.33 20 Сентябрь», «2762042, 11.12.54 20 Сентябрь», «2762045, 11.14.26 20 Сентябрь», «2762105, 11.38.57 20 Сентябрь», «2762526, 14.48.13 20 Сентябрь»;

- протоколом осмотра предметов от 24.01.2019 года, с прилагаемой фототаблицей (том № 3 л.д. 64-70), в соответствии с которым осмотрен CD-R диск емкостью 700 MB «Verbatim», на котором имеются два текстовых документа с типом файла Microsoft Office Excel (.xlsx). «29 детализация 19380 от 29.12.2018г.» и «29 платежи 19380 от 29.12.2018г.».

Документ «29 детализация 19380 от 29.12.2018г.» содержит таблицу формата excel, в которой содержится информацией о детализации номеров телефонов 

<

***> и 

<

***> запрошенный период с 21.08.2018 00:00:00 по с 13.10.2018 23:59:59, всего на 470 страницах. 

В информации о детализации номера телефона 

<

***> в запрошенный период с 21.08.2018 00:00:00 по с 13.10.2018 23:59:59, содержащаяся информация о соединениях номера 

<

***> с номером 8-902-729-65-42, с номером 8-902-730-79-00, с номером 8-953-713-73-27.

Документ «29 платежи 19380 от 29.12.2018г.» содержит таблицу формата excel, в которой содержится таблица с информацией о платежах клиента счет № 48067129 с 21.08.2018 по 13.10.2018 всего на 2 страницах; 

- вещественными доказательствами (том № 3 л.д. 71-72):

- CD-R диск «Verbatim» содержащий два текстовых документа с типом файла Microsoft Office Excel (.xlsx). «29 детализация 19380 от 29.12.2018г.» и «29 платежи 19380 от 29.12.2018г.».

- протоколом осмотра предметов от 06.02.2019 года, с прилагаемой фототаблицей (том № 3 л.д. 75-91), в соответствии с которым осмотрен и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства CD-R диск емкостью 700 MB «Verbatim», на котором имеются два текстовых документа с типом файла Microsoft Office Excel 97-2003 (.xls) «79531213125» и «79029391189».

Документ «79531213125» содержит таблицу формата excel, в которой содержится информация по транзакциям по балансу учетных записей QIWI кошелька 79531213125, за период с 20.05.2018 года по 15.10.2018 года.

Документ «79029391189» содержит таблицу формата excel, в которой содержится информация по транзакциям по балансу учетных записей QIWI кошелька № 79029391189, за период с 20.05.2018 года по 15.10.2018 года;

- протоколом осмотра предметов от 20.02.2019 года, с прилагаемой фототаблицей (том № 3 л.д. 132-139), согласно которому, осмотрен и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства автомобиль ВАЗ-21124, 2005 года выпуска, кузов № VIN 

<

***>, светло-серебристого цвета, с государственным регистрационным знаком 

<

***>;

- протоколом осмотра предметов от 08.04.2019 года (том № 4 л.д. 47-49), с прилагаемой фототаблицей (том № 4 л.д. 50-55), в ходе которого осмотрен и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства CD-R диск емкостью 700 MB «Verbatim», на котором имеется текстовый документ с типом файла Microsoft Office Excel 97-2003 (.xls) «79806770959». 

Документ «79806770959» содержит таблицу формата excel, в которой содержится информация по транзакциям по балансу учетной записи QIWI кошелька 79806770959, за период с 19.09.2018 года по 21.09.2018 года зарегистрированного на П.

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 29.09.2018 года (том № 1 л.д. 213-214);

- рапортом дежурного МОМВД России «Уваровский» майора полиции ФИО17 КУСП № 5596 от 20.09.2018 года (том № 1 л.д. 216), из которого следует, что 20.09.2018 года в 12 часов 55 минут в дежурную часть МОМВД России «Уваровский» поступило телефонное сообщение от старшего о/у ГКОН МОМВД России «Уваровский» К.А.. о том, что на ул. 

<

адрес>, остановлен автомобиль 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО3, который возможно перевозит наркотические средства;

- постановлением начальника МОМВД России «Уваровский» полковника полиции ФИО12 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 30.08.2018 года (том № 1 л.д. 217); 

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20.09.2018 года, с прилагаемой фототаблицей (том № 1 л.д. 218-227), в соответствии с которым при обследовании 20.09.2018 года автомобиля ВАЗ 21124, с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, по адресу: г

<

адрес>, принадлежащего гражданину ФИО3, в салоне автомобиля в пепельнице был обнаружен полимерный сверток, который обмотан черной изолентой, в котором находится порошок светло-зеленого цвета; 

- рапортом дежурного МОМВД России «Уваровский» майора полиции ФИО17 КУСП № 5598 от 20.09.2018 года (том № 1 л.д. 231), из которого следует, что 20.09.2018 года в 13 часов 35 минут в дежурную часть МОМВД России «Уваровский» поступило телефонное сообщение от старшего о/у ГКОН МОМВД России «Уваровский» ФИО10 о том, что в ходе обследования автомобиля ВАЗ 21124, с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, в пепельнице автомобиля обнаружен полимерный пакет с веществом «соль»;

- рапортом ИДПС МОМВД России «Уваровский» капитана полиции ФИО14 от 20.09.2018 года (том № 1 л.д. 238), из которого следует, что при несении службы совместно 20.09.20128 года, около 12 часов 50 минут, на ул. 50 лет Октября, дом № 23 в г. Уварово, был остановлен автомобиль ВАЗ 21124 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО3 При обследовании данного автомобиля в пепельнице был обнаружен полимерный сверток, обмотанный черной изолентой, в котором находился светло-зеленой порошок. 

Виновность подсудимого ФИО3 в приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, по обстоятельствам 12 октября 2018 года, подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в качестве свидетеля К.А. показал, что он работает в должности старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков МОМВД России «Уваровский». В его должностные обязанности входит пресечение, выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В октябре 2018 года в группе по контролю за оборотом наркотиков МОМВД России «Уваровский» имелась информация в отношении ФИО3 согласно которой ФИО3 был причастен к незаконному обороту наркотических средств, а именно к употреблению, изготовлению, хранению и перевозке наркотических средств на территории г. Уварово Тамбовской области. Было установлено, что для перевозки и хранения наркотических средств ФИО3 имеет в личном пользовании автомобиль ВАЗ 21124 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> В целях документирования преступной деятельности ФИО3, было получено постановление начальника МОМВД России «Уваровский» полковника полиции ФИО12 от 10.10.2018 года о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»: автомобиля ВАЗ 21124 с государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО3, с целью отыскания и изъятия наркотических средств. Согласно имеющейся информации ФИО3 в г. Рассказово Тамбовской области приобрел через тайник «закладку» с синтетическим наркотическим средством. Для проведения ОРМ, 12.10.2018 года, он совместно с оперуполномоченным ГНК МОМВД России «Уваровский» К.. и инспектором ДПС ОГИБДД МОМВД России «Уваровский» ФИО18 заступил на маршрут патрулирования на автодороге Рассказово-Уварово-Мучкапский, в Ржаксинском районе Тамбовской области. Находясь на участке автодороги Рассказово-Уварово-Мучкапский, на 65 км. на территории Ржаксинского района, около 17 часов 50 минут, ФИО18 был остановлен автомобиль ВАЗ-21124 с государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением ФИО3, с которым в автомобиле находился ФИО19 Он по телефону позвонил в дежурную часть ОП р.п. Ржакса МОМВД России «Уваровский» и сообщил, что на выезде из р.п. Ржакса со стороны г. Тамбова был остановлен автомобиль ВАЗ-21124 серебристого цвета с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО3 и, что данный гражданин может при себе перевозить наркотические средства. Были приглашены двое гражданских лиц - ФИО20 и ФИО21 и в их присутствии он ознакомил ФИО3 с постановлением о проведении ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым ФИО3 ознакомился лично. Далее он разъяснил участвующим лицам права и обязанности, а также предложил ФИО3 добровольно выдать имеющиеся у ФИО3 наркотические средства и иные предметы, которые запрещены к свободному обороту на территории РФ. ФИО3 ответил, что ничего запрещенного не хранит и не перевозит. Далее он произвел обследование автомобиля ФИО3, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. Так как имелись основания полагать, что в салоне автомобиля ФИО3 могли храниться наркотические вещества, то было принято решение изъять автомобиль ФИО3 для более детального его осмотра. Затем прибыл дежурный следователь Титова, которая составила протокол осмотра места происшествия, в ходе которого изъяла автомобиль ФИО3 На указанном автомобиле ФИО3 проехал во двор ОП р.п. Ржакса МОМВД России «Уваровский», расположенный по адресу: 

<

...>, где автомобиль ФИО8 был помещен в гараж. В присутствии ФИО3 следователь Титова оклеила капот, двери, багажник автомобиля бумажными бирками с пояснительным тестом, подписями ФИО3 и оттисками печати. Затем входная дверь гаража была закрыта на навесной замок и были оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями ФИО3 и оттисками печати. По окончании осмотра места происшествия следователь Титова составила протокол, огласила его вслух, участвующие лица его прочитали, замечаний и дополнений не было и все участвующие лица его подписали. В ходе осмотра производилось фотографирование. В этот же день ФИО3 и ФИО19 были освидетельствованы на состояние наркотического опьянения в ТОГБУЗ «Уваровская ЦРБ». Был установлен факт употребления синтетического наркотического средства только у ФИО3 

15.10.2018 года, следователь Титова в присутствии ФИО3, в его присутствии, в присутствии оперуполномоченного К.., специалиста К.А. и приглашенных понятых Д.Р.А. и К.Е.В. произвела осмотр места происшествия, гаража № 4, расположенного во двор ОП р.п. Ржакса МОМВД России «Уваровский», расположенного по адресу: 

<

...>. Перед началом проведения осмотра места происшествия Титова разъяснила участвующим лицам права и обязанности и предложила ФИО3 добровольно выдать запрещенные к обороту наркотические средства и другие запрещенные вещества и предметы. ФИО3 ответил, что в автомобиле ничего запрещенного нет. Был детально осмотрен автомобиль ФИО3 При проведении осмотра салона автомобиля, со стороны пассажирского переднего сидения под панелью был обнаружен сверток из липкой ленты черного цвета, при удалении которой обнаружена фольга и полимерный пакет с порошком голубого цвета. Следователь Титова упаковала обнаруженное в бумажный конверт, который оклеила бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями и оттиском печати. По окончании осмотра места происшествия был составлен протокол замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило. 

Допрошенный в качестве свидетеля К. дал показания, аналогичные показаниям свидетеля обвинения К.А.

Допрошенный в качестве свидетеля С.А.., который показал, что 14.01.2019 года, он участвовал в следственном действии – проверке показаний на месте подозреваемого ФИО3 Вместе с ним, в этом следственном действии, в качестве понятого участвовал К.О. Перед началом проведения проверки показаний, следователь разъяснил участвующим в проверке показаний лицам, права и обязанности. ФИО3 пояснил, что проверка показаний будет проводиться в г. Рассказово Тамбовской области. По указанию ФИО3, на служебном автомобиле они прибыли к дому №44, расположенного на ул. Пионерской в г. Рассказово. Проследовав за гараж указанного дома, слева от гаража, ФИО3 показал на автомобильное колесо, находящееся в земле и снегу и пояснил, что 12.10.2018 года, около этого автомобильного колеса находился тайник с «закладкой» синтетического наркотического средства – «соль». ФИО3 сообщил, что в тайнике он обнаружил полимерный сверток, обмотанный изолентой черного цвета с фольгой, в котором находился порошок голубого цвета, синтетическое наркотическое средство – «соль». ФИО3 сказал, что это наркотическое средство он приобрел посредством осуществления заказа с помощью мобильного телефона, в мессенджере «Telegram», в приложении «Teddy Bot», предварительно оплатив заказ путем перевода денег в сумме около 1200 рублей с «QIWI кошелька» на указанный ФИО3 номер банковской карты. 

В ходе проведения следственного действия производилось фотографирование. По окончании следственного действия, следователем был составлен протокол, замечаний от участников следственного действия не поступило.

Допрошенный в качестве свидетеля К.О. дал показания, аналогичные показаниям свидетеля обвинения С.А.

Допрошенный в качестве свидетеля Д.Р.А. показал, что 15.10.2018 года около 12 часов он, по просьбе сотрудников полиции, в качестве понятого, участвовал при проведении осмотра автомобиля. Вместе с ним понятым участвовал К.Е.В.. Осмотр проводился на территории отделения полиции, по адресу: 

<

...>. Во дворе отделения полиции они прошли к гаражам. Там они подошли к гаражу № 4, ворота которого были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № 46 и подписью гражданина ФИО3 Сотрудники полиции пояснили, что в указанном гараже находится автомобиль марки ВАЗ-21124, который был изъят у гражданина ФИО3, который также участвовал в осмотре автомобиля вместе с ними. Перед осмотром, сотрудники полиции пояснили, что у них имеется оперативная информация о том, что в автомобиле, который был изъят у ФИО3, может храниться наркотическое вещество, после чего, предложили ФИО3 добровольно выдать запрещенные к свободному обороту на территории Российском Федерации предметы и вещества, если таковые имеются. ФИО3 сказал, что никаких подобных предметов и веществ в автомобиле нет. В ходе осмотра автомобиля ФИО3, под панелью со стороны переднего пассажирского сиденья под пластиковой частью панели, был обнаружен сверток из липкой ленты черного цвета. На вопрос сотрудников полиции о принадлежности данного свертка, ФИО3 сказал, что «это не его». Далее сотрудники полиции развернули ленту, где дальше был фрагмент из фольги, и уже в фольге был обнаружен полиэтиленовый пакет с кристаллообразным веществом голубовато-зеленого цвета. Обнаруженный полиэтиленовый пакет с кристаллообразным веществом голубовато-зеленого цвета следователем был изъят. Замечаний в ходе осмотра автомобиля ФИО3 не поступило, все в протоколе было записано правильно.

Допрошенный в качестве свидетеля К.Е.В. дал показания, аналогичные показаниям свидетеля обвинения Д.Р.А.

Допрошенный в качестве свидетеля В. показал, что наркотические средства, в том числе и синтетическое наркотическое средство – «соль» он употребляет редко, то только тогда, когда было его где взять. На протяжении последних двух лет он знаком с ФИО3 Ему известно, что ФИО3 является потребителем наркотических средств, в том числе и синтетического наркотического средства – «соль». Впоследствии ему стало известно, что ФИО3 стал продавать синтетическое наркотическое средство – «соль», по цене от 500 до 1000 рублей за дозу. Где ФИО3 приобретал синтетическое наркотическое средство, ему не известно, возможно, через обнаружение тайников с «закладкой» наркотического средства - «соль». 08.02.2019 года, ему было предложено прослушать запись ОРМ «снятие информации с технических каналов связи, прослушивание телефонных переговоров» и пояснить, чьи голоса на записи и о чем идет речь. Он дал свое согласие. Он прослушал 5 звуковых файлов. Прослушав звуковой файл «2854407, 13.08.37 12 Октябрь», в папке «ФИО8 12.10.2018», на DVD-R диске рег. № 41 09.01.2019, он может пояснить, что на записи он узнает свой голос, и голос ФИО3 Разговор происходит 12.10.2018 года. В этот день он с ФИО3 договаривается о поездке в г. Рассказово Тамбовской области, для того, чтобы приобрести там, через тайник с «закладкой» наркотическое средство – «соль». Он хотел приобрести наркотическое средство - «соль», для себя, а ФИО3 для себя. Поехали они на автомобиле отца ФИО3, ВАЗ 2112 серебристого цвета. С ними поехала девушка ФИО3, - ФИО165 которая цель их поездки не знала. Перед поездкой, он перевел деньги на «QIWI-кошелек» в сумме 1000 рублей. На телефон ФИО3 пришло сообщение в мессенджере «Telegram» с фотографией места нахождения тайника с «закладкой» синтетического наркотического средства «соль». Каким образом ФИО3 оплачивал покупку «закладки» с синтетическим наркотическим средством – «соль», он не знает. Приехав в г. Рассказово, они приехали на место, указанное ФИО3, как место нахождения тайника с «закладкой», на ул. Пионерскую, где около забора, в автомобильной покрышке, врытой наполовину в землю, ФИО3 обнаружил сверток в черной изоленте. Далее они поехали на место нахождения тайника с его «закладкой» с наркотическим средством – «соль», расположенного рядом с водоемом в г. Рассказово, около ул. Ярмарочной, однако тайник с «закладкой» синтетического наркотического средства обнаружить не смогли. После этого, они поехали обратно в г. Уварово. Наркотическое средство они в этот день не употребляли. По дороге кто-то позвонил на мобильный телефон ФИО3, и предупредил, что около поворота на р.п. Ржакса, находятся сотрудники полиции. Подъехав к повороту на р.п. Ржакса, они действительно увидели автомобиль ДПС и ФИО3 был остановлен. Далее к нему подошел сотрудник полиции, который представился сотрудником ГНК и он был доставлен в ТОГБУЗ «Уваровская ЦРБ», где он прошел освидетельствование. Факт употребления наркотических средств обнаружен не был. Что происходило далее с ФИО3 ему не известно. Через несколько дней ему от ФИО3 стало известно, что у того в автомобиле сотрудники полиции изъяли наркотическое средство – «соль», которое ФИО3 приобрел через закладку в г. Рассказово.

Допрошенный в качестве свидетеля Д.В.В. показал, что наркотические средства, в том числе и синтетическое наркотическое средство – «соль» он употребляет редко. С ФИО3 он знаком около трех лет. Ему известно, что ФИО3 является потребителем наркотических средств, в том числе и синтетических наркотических средств. Где ФИО3 приобретал наркотические средства, ему не известно. 09.02.2019 года, ему было предложено прослушать запись ОРМ «снятие информации с технических каналов связи, прослушивание телефонных переговоров» и пояснить, чьи голоса на записи и о чем идет речь. Он дал свое согласие. Он прослушал 5 звуковых файлов «2854094, 12.17.56 12 Октябрь», «2854546, 14.23.32 12 Октябрь», «2854816, 16.04.15 12 Октябрь», «2854977, 16.54.12 12 Октябрь», «2855090, 17.27.29 12 Октябрь», в папке «ФИО8 12.10.2018», на DVD-R диске рег. № 41 09.01.2019. После прослушивания звукового файла «2854094, 12.17.56 12 Октябрь», он может пояснить, что на записи он узнает свой голос, и голос ФИО3 Разговор между ними происходит 12.10.2018 года, ему звонит ФИО3 Так ранее его ФИО3 просил отвезти в г. Рассказово, он спрашивает, когда они поедут. В ходе разговора он понял, что ФИО3 собирается ехать сам, вместе с В. и попросил, чтобы он к ФИО3 подъехал. После прослушивания звукового файла «2854546, 14.23.32 12 Октябрь», он может пояснить, что разговор происходит 12.10.2018 года, ему звонит ФИО3 и просит, чтобы он приезжал быстрее. Когда он приехал к ФИО3 тот сообщил, что в г. Рассказово он едет на автомобиле отца, ВАЗ 2112, вместе с В.. У ФИО3, не было денег на бензин. Он дал ФИО3 безвозмездно 500 рублей. От ФИО3 ему стало известно, что в г. Рассказово, ФИО3 и В.. собираются поднять в тайниках «закладки» с синтетическим наркотическим средством – «соль». ФИО3 сказал, что по приезду в г. Уварово угостит его наркотиком – «соль». Он ФИО3 денег на покупку наркотических средств, никогда не давал. После прослушивания звукового файла «2854816, 16.04.15 12 Октябрь», он может пояснить, что разговор происходит 12.10.2018 года. ФИО3 ему сообщает, что у них по дороге кончился бензин и, что он перезвонит. После прослушивания звукового файла «2854977, 16.54.12 12 Октябрь», он может пояснить, что в ходе телефонного разговора ФИО3 сообщил, что денег не перезанял ему, и кроме того, ни ФИО3 ни ФИО19 не обнаружили в тайниках «закладки» с синтетически наркотическим средством. После прослушивания звукового файла «2855090, 17.27.29 12 Октябрь», он может пояснить, что в ходе разговора с ФИО3 он сообщил ФИО3, что того видели, а также, чтобы ФИО3 быстрее приезжал в г. Уварово, так как он хотел поговорить насчет возврата ФИО8 ему долга и, что на повороте на р.п. Ржакса стоят сотрудники полиции. Далее ФИО3 на его телефонные звонки больше не отвечал. До настоящего времени долг ФИО3 ему не вернул.

В соответствии с заключением эксперта № 2937 от 18.10.2018 года (том № 2 л.д. 79-81), представленное на исследование вещество, массой 1,19 грамма, изъятое у ФИО3 содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон. В ходе проведения исследования израсходовано 0,01 грамма вещества. 

Виновность подсудимого ФИО3 в приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, по обстоятельствам 12 октября 2018 года, подтверждается также:

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО3 от 14.01.2019 года, с прилагаемой фототаблицей (том № 2 л.д. 194-200), в соответствии с которым подозреваемый ФИО3 указал необходимое направление следования по адресу: 

<

...> где по его указанию около дома № 44 автомобиль был остановлен. Затем подозреваемый ФИО3 (фото № 2) проследовав за гараж указанного домовладении слева от гаража, показал на автомобильное колесо, находящееся в земле и снегу около дорожки (фото № 4) и пояснил, что 12.10.2018 года, около автомобильного колеса находилась «закладка» с наркотическим средством. Там он обнаружил полимерный сверток, обмотанный изолентой черного цвета с фольгой, в котором находился порошок голубого цвета, т.е. синтетическое наркотическое средство – «соль». Указанное наркотическое средство он приобрел посредством осуществления заказа с помощью мобильного телефона, в мессенджере «Telegram», в приложении «Teddy Bot», предварительно оплатив заказ путем перевода денег в сумме около 1200 рублей с «QIWI кошелька» на указанный ему номер банковской карты; 

- протоколом осмотра места происшествия от 12.10.2018 года, с прилагаемой фототаблицей (том № 2 л.д. 60-62), в ходе которого на участке автомобильной дороги Рассказово-Уварово-Мучкапский находящемся на 63 км и 300 м. на территории Ржаксинского района, был осмотрен автомобиль марки ВАЗ-21124 светло-серебристого цвета, с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, находящийся в пользовании ФИО3 В ходе осмотра ничего не обнаружено и не изъято. По результатам осмотра автомобиль ФИО3, марки ВАЗ-21124, с государственным регистрационным знаком 

<

***>, был помещен в гараж отделения полиции (р.п. Ржакса) МОМВД России «Уваровский», расположенный по адресу: 

<

...>. В присутствии ФИО3 и понятых, автомобиль был опечатан. Ворота гаража были закрыты на навесной замок, опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№ 46..» и подписью ФИО3;

- протоколом осмотра места происшествия от 15.10.2018 года, с прилагаемой фототаблицей (том № 2 л.д. 64-68), в ходе которого, при проведении осмотра автомобиля ВАЗ-21124, с государственным регистрационным знаком 

<

***>, со стороны пассажирского переднего сидения под панелью был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты черного цвета, при удалении которой имеется фольга и в ней имеется полиэтиленовый пакет с кристаллообразным веществом голубовато-зеленого цвета;

- протоколом осмотра предметов от 22.10.2018 года (том № 2 л.д. 83-84, 86-87), согласно которому сверток из липкой ленты черного цвета, при удалении которой имеется фольга и в ней имеется полиэтиленовый пакет с кристаллообразным веществом голубовато-зеленого цвета, изъятым в ходе осмотра места происшествия 15.10.2018 года, был осмотрен и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства;

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 18.01.2019 года, с прилагаемой фототаблицей (том № 3 л.д. 25-41), в ходе которого осмотрен DVD-R диск № 41 с имеющимся на нем рукописным текстом: «рег. № 41 09.01.2019» и содержащимися на нем записями оперативно-розыскного мероприятия «снятие информации с технических каналов связи, прослушивание телефонных переговоров», проводимых в отношении ФИО3, который использовал абонентские номера: 

<

данные изъяты> подтверждающие преступную деятельность ФИО3, связанную с незаконным приобретением и хранением синтетических наркотических средств по обстоятельствам 12.10.2018 года; 

- вещественными доказательствами (том № 3 л.д. 61-63): 

- DVD-R диск рег. № 41 от 09.01.2019 года с папкой с папкой «ФИО8 12.10.2018», содержащей 6 звуковых файлов: «2854094, 12.17.56 12 Октябрь», «2854407, 13.08.37 12 Октябрь», «2854546, 14.23.32 12 Октябрь», «2854816, 16.04.15 12 Октябрь», «2854977, 16.54.12 12 Октябрь», «2855090, 17.27.29 12 Октябрь»;

- протоколом осмотра предметов от 24.01.2019 года, с прилагаемой фототаблицей (том № 3 л.д. 64-70), согласно которому объектом осмотра является CD-R диск емкостью 700 MB «Verbatim», с имеющимися на нем двумя текстовыми документами с типом файла Microsoft Office Excel (.xlsx). «29 детализация 19380 от 29.12.2018г.» и «29 платежи 19380 от 29.12.2018г.».

Документ «29 детализация 19380 от 29.12.2018г.» содержит таблицу формата excel, в которой содержится информацией о детализации номеров телефонов 

<

***> и 

<

***> запрошенный период с 21.08.2018 00:00:00 по с 13.10.2018 23:59:59, всего на 470 страницах. 

В информации о детализации номера телефона 

<

***> в запрошенный период с 21.08.2018 00:00:00 по с 13.10.2018 23:59:59, содержащаяся информация о соединениях номера 

<

***> с номером 8-902-729-65-42, с номером 8-902-730-79-00, с номером 8-953-713-73-27.

- документом «29 платежи 19380 от 29.12.2018г.» который содержит таблицу формата excel, с информацией о платежах клиента счет № 48067129 с 21.08.2018 по 13.10.2018 всего на 2 страницах, приобщенным к делу в качестве вещественного доказательства (том № 3 л.д. 71-72);

- протоколом осмотра предметов от 06.02.2019 года, с прилагаемой фототаблицей (том № 3 л.д. 75-82, 83-91), в ходе которого был осмотрен и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства CD-R диск емкостью 700 MB, «Verbatim», с находящимися на нем двумя текстовыми документами с типом файла Microsoft Office Excel 97-2003 (.xls) «79531213125» и «79029391189».

Документ «79531213125» содержит таблицу формата excel, в которой содержится информация по транзакциям по балансу учетных записей QIWI кошелька 79531213125, за период с 20.05.2018 года по 15.10.2018 года.

Документ «79029391189» содержит таблицу формата excel, в которой содержится информация по транзакциям по балансу учетных записей QIWI кошелька № 79029391189, за период с 20.05.2018 года по 15.10.2018 года. 9»;

- протоколом осмотра предметов от 20.02.2019 года, с прилагаемой фототаблицей (том № 3 л.д. 132-141), согласно которому был осмотрен и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства автомобиль ВАЗ-21124, 2005 года выпуска, кузов № VIN 

<

***>, светло-серебристого цвета, с государственным регистрационным знаком 

<

***>;

- рапортом дежурного ОП р.п.Ржакса МОМВД России «Уваровский» майора полиции ФИО22 КУСП № 1946 от 12.10.2018 года (том № 2 л.д. 50), из которого следует, что 12.10.2018 года в 17 часов 52 минут в дежурную часть МОМВД России «Уваровский» поступило телефонное сообщение от старшего о/у ГКОН МОМВД России «Уваровский» ФИО10 о том, что на выезде в р.п. Ржакса со стороны г. Тамбова остановлен автомобиль ВАЗ 2112 серебристого цвета, с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> 68, под управлением ФИО3 по подозрению в перевозке наркотических средств;

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.10.2018 года (том № 2 л.д. 51); 

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 12.10.2018 года, с прилагаемой фототаблицей (том № 2 л.д. 52-56), в ходе которого, при обследовании автомобиля ВАЗ 2124 с государственным регистрационным знаком 

<

***> принадлежащего ФИО3 находящегося на 63 километре автодороги Тамбов – Пенза – Рассказово – Уварово – Мучкапский, ничего запрещенного обнаружено не было; 

- рапортом старшего оперуполномоченного ГНК МОМВД России «Уваровский» майора полиции ФИО10 КУСП № 1964 от 15.10.2018 года (том № 2 л.д. 70), из которого следует, что 15.10.2018 года в ходе осмотра автомобиля ВАЗ-21124 с государственным регистрационным знаком 

<

***>, принадлежащего ФИО3, в салоне автомобиля под панелью был обнаружен полимерный сверток с кристаллообразным веществом зелено-голубого цвета. 

В соответствии с заключением эксперта № 380-А от 12.04.2019 года (том № 4 л.д. 38-40), ФИО3 обнаруживает признаки 

<

данные изъяты> Поэтому ФИО3 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, в период следствия может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, может лично осуществлять свои процессуальные права. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В связи с наличием клинических признаков синдрома зависимости от каннабиноидов ФИО3 нуждается в прохождении лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации в порядке, установленном статьей 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. По психическому состоянию противопоказаний к рекомендуемому лечению у ФИО3 нет. 

Проверяя и оценивая доказательства, представленные стороной обвинения, суд считает, что доказательства, представленные стороной обвинения, отвечают критерию относимости, допустимости, достоверности, в своей совокупности являются достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО3 в инкриминируемых ему преступных деяниях.

Суд считает, что действия сотрудников правоохранительных органов при проведении по настоящему делу оперативно-розыскных мероприятий, полностью соответствовали Федеральному закону от 12 августа 1995г. N144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", а именно оперативные мероприятия по настоящему делу проведены для решения задач, указанных в статье 2 Федерального закона от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 указанного Федерального закона. При этом, полученные сведения представлены органам предварительного расследования и суду в установленном законом порядке и закреплены путем производства соответствующих следственных и судебных действий. Суд считает, что при таких обстоятельствах, результаты оперативно-розыскных мероприятий, по настоящему делу могут использоваться в качестве доказательств. 

Утверждение стороны защиты о том, что результаты оперативно-розыскных мероприятий по обстоятельствам 25 мая 2018 года, связанным со сбытом ФИО3 наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющегося производным наркотического средства N-Метилэфедрон «Карташову» (данные о личности сохранены в тайне), являются недопустимыми доказательствами поскольку на момент проведения указанных ОРМ процессуального решения о сохранении данных о личности «Карташова» в тайне не принималось, - является, по мнению суда, несостоятельным, поскольку, как это следует из части 9 статьи 166 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, такое процессуальное решение принимается только по возбужденному уголовному делу.

Суд считает, что результаты оперативно-розыскных мероприятий, являющиеся доказательствами по настоящему уголовному делу, опровергают утверждение защитника подсудимого адвоката Козлобаева В.А. о том, что сбывая наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон, ФИО3:

- 25 мая 2018 года действовал в интересах и по инициативе «Карташова» (данные о личности сохранены в тайне);

- 22 и 29 августа 2018 года действовал в интересах и по инициативе Ш. являясь, таким образом, посредником.

Данное утверждение стороны защиты опровергнуто также показаниями допрошенных по настоящему делу в качестве свидетелей: «Карташова» (данные о личности сохранены в тайне), Ш. К.А.., К. П. Л. И. Ш.Т. С.А. К.О.., П. И.А. П.А.И. протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО3 от 29.12.2018 года (том № 2 л.д. 170-177), протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО3 от 14.01.2019 года (том № 2 л.д. 182-188), протоколом осмотра места происшествия от 25.05.2018 года, (том № 1 л.д. 8-9), с прилагаемой фототаблицей (том № 1 л.д. 10-12), протоколом осмотра места происшествия от 22.08.2018 года, с прилагаемой фототаблицей (том № 1 л.д. 91-95); протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 18.01.2019 года, с прилагаемой фототаблицей (том № 3 л.д. 25-41), актом наблюдения № 597 от 23.08.2018 года (том № 2 л.д. 239-240), протоколом осмотра места происшествия от 29.08.2018 года, с прилагаемой фототаблицей (том № 1 л.д. 153-157), протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 18.01.2019 года, с прилагаемой фототаблицей (том № 3 л.д. 25-41). 

Таким образом, совокупность представленных стороной обвинения доказательств позволяет с достоверностью утверждать, что, сбывая наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон 25 мая 2018 года «Карташову» (данные о личности сохранены в тайне), 22 и 29 августа 2018 года Ш.., ФИО3 действовал в личных целях, преследуя корыстный умысел, направленный на получение выгоды, кроме того, незаконно приобретая и храня без цели сбыта наркотические средства в крупном размере по обстоятельствам 20.09.2018 года и 12.10.2018 года, ФИО3 также действовал в личных целях, что в настоящем судебном заседании, а также на предварительном следствии, подсудимый ФИО3 не отрицал.

Таким образом, суд считает, что вина ФИО3:

- в мошенничестве в сфере кредитования;

- в незаконном сбыте наркотических средств гражданину «Карташову» (данные о личности сохранены в тайне) по обстоятельствам 25.05.2018 года;

- в незаконном сбыте наркотических средств гражданину Ш. по обстоятельствам 22.08.2018 года;

- в незаконном сбыте наркотических средств гражданину Ш. по обстоятельствам 29.08.2018 года;

- в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере по обстоятельствам 20.09.2018 года;

- в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере по обстоятельствам 12.10.2018 года - доказана.

Представитель государственного обвинения, квалифицировал действия ФИО3:

- по части 1 статьи 159.1 Уголовного кодекса Российской Федерации -как мошенничество в сфере кредитования;

- по преступлению 25.05.2018 года - по части 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконный сбыт наркотических средств;

- по преступлению 22.08.2018 года – по части 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконный сбыт наркотических средств; 

- по преступлению 29.08.2018 года - по части 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконный сбыт наркотических средств;

- по преступлению 20.09.2018 года – по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере;

- по преступлению 12.10.2018 года - по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

С учетом мнения представителя государственного обвинения, - суд квалифицирует действия ФИО3:

- по части 1 статьи 159.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - мошенничество в сфере кредитования;

- по преступлению 25.05.2018 года - по части 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконный сбыт наркотических средств;

- по преступлению 22.08.2018 года – по части 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконный сбыт наркотических средств; 

- по преступлению 29.08.2018 года - по части 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконный сбыт наркотических средств;

- по преступлению 20.09.2018 года – по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере;

- по преступлению 12.10.2018 года - по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания, суд, в соответствии со статьями 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО3: не судим, вину признал полностью (т. 4 л.д. 20-22), чистосердечно раскаялся, способствовал раскрытию и расследованию преступлений, имеет на иждивении малолетнего ребенка, что суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого.

Суд учитывает также, что ФИО3 не состоит на учете у врача нарколога и у врача психиатра (т. 2 л.д. 157), по месту жительства адресу: 

<

адрес>, характеризуется положительно, отмечено, что ФИО3 проживает с родителями и женой, отношения в семье доброжелательные, доверительные. ФИО3 с соседями вежлив, учтив, приветлив, отзывчив, на просьбы всегда готов оказать помощь и содействие. Регулярно участвует в общественных делах. Внешне опрятный, не замечен в употреблении алкоголя. Как человек характеризуется с положительной стороны. (т. 2 л.д. 132). ФИО3 осуществляет уход за своей бабушкой - М.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, инвалидом 2 группы, по адресу: 

<

адрес>. По месту жительства бабушки ФИО3 характеризуется положительно: внимательный, вежливый, отзывчивый, никогда не пройдет мимо, чтобы не помочь. У бабушки бывает ежедневно, по мере необходимости остается на ночь, ходит в аптеку за лекарствами, в магазин за продуктами, помогает по хозяйству, зимой чистит снег, весной копает огород, сажает, поливает. Зарекомендовал себя с положительной стороны.

Суд отмечает, что предусмотренные законом отягчающие наказание ФИО3 обстоятельства, по настоящему делу отсутствуют. 

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого ФИО3, суд считает, что для исправления и перевоспитания, а также предупреждения совершения новых преступлений, ФИО3 необходимо назначить наказание, связанное с реальным лишением свободы. 

При этом суд учитывает обстоятельства дела, в том числе, вид наркотического средства, изъятого у подсудимого, а также то, что ФИО3 совершил серию умышленных преступлений, отнесенных законом к категории тяжких, через небольшой промежуток времени, что с достоверностью свидетельствует о том, что ФИО3 представляет повышенную опасность для общества, и к нему следует применить наказание, связанное с реальным лишением свободы.

Вместе с тем, при определении конкретного размера наказания по каждому из вмененных ФИО3 преступлений суд учитывает в том числе, совокупность указанных смягчающих вину подсудимого обстоятельств, а также то, что ФИО3 вину признал, чистосердечно раскаялся, в процессе расследования уголовного дела способствовал раскрытию и расследованию преступления, указав, в том числе, добровольно, как место незаконного приобретения наркотических средств, так и место их незаконного хранения, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, имеет на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляет уход за своей бабушкой - М. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, инвалидом 2 группы, по месту жительства характеризуется положительно. 

С учетом обстоятельств дела, данных, характеризующих имущественное и семейное положение подсудимого, совокупности смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд считает возможным не применять к ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Суд считает, что оснований для изменения, в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, категории инкриминируемых ФИО3 преступлений на менее тяжкие, а также оснований для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации по настоящему делу не имеется.

При назначении наказания ФИО3, суд учитывает положения закона, изложенные в части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривающей, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных, в том числе, пунктом "и" части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

В соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы ФИО3 следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

Суд считает, что оснований для применения к ФИО3 положений закона, изложенных в статье 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по настоящему делу не имеется, поскольку данная статья устанавливает порядок прохождения лечения от наркомании в отношении лиц, которым назначается наказание, не связанное с лишением свободы.

По настоящему делу представителем потерпевшего ПАО «П.» П.. заявлен гражданский иск к ФИО3 о возмещении материального ущерба в сумме 150763 рубля 09 копеек.

Подсудимый ФИО3 иск о взыскании с него в пользу ПАО «П.» 150763 рублей 09 копеек признал в полном объеме.

Суд считает, что иск о взыскании с подсудимого ФИО3 в пользу ПАО «П.» 150763 рубля 09 копеек подлежит удовлетворению в полном объеме.

В соответствии с частью 3 статьи 173 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований. 

В настоящем судебном заседании достоверно установлено, что признание ответчиком - подсудимым ФИО3 иска о взыскании с него в пользу ПАО «Почта Банк» 150763 рубля 09 копеек сделано подсудимым ФИО3 добровольно и не нарушает чьих-либо прав и охраняемых законом интересов. 

Суд считает, что при таких условиях, признание ответчиком - подсудимым ФИО3 иска о взыскании с него в пользу ПАО «П.» 150763 рубля 09 копеек может быть принято судом, а исковые требования ПАО «П. к подсудимому ФИО3 о взыскании 150763 рубля 09 копеек подлежат удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296–312 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать виновным ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных:

- частью 1 статьи 159.1 Уголовного кодекса Российской Федерации;

- частью 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, по преступлению 25.05.2018 года;

- частью 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, по преступлению 22.08.2018 года; 

- частью 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, по преступлению 29.08.2018 года;

- частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации по преступлению 20.09.2018 года;

- частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, по преступлению 12.10.2018 года. 

Назначить наказание ФИО3:

- по части 1 статьи 159.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев, с удержанием в доход государства 10% его заработка;

- по части 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, по преступлению 25.05.2018 года, - виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев, без ограничения свободы;

- по части 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, по преступлению 22.08.2018 года, - виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев, без ограничения свободы;

- по части 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, по преступлению 29.08.2018 года, - виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев, без ограничения свободы;

- по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, по преступлению 20.09.2018 года, виде лишения свободы сроком на 5 лет, без штрафа и ограничения свободы;

- по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, по преступлению 12.10.2018 года, в виде лишения свободы сроком на 5 лет, без штрафа и ограничения свободы. 

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом положений закона, содержащихся в пункте «в» части 1 статьи 71 Уголовного кодекса Российской Федерации, устанавливающих, что одному дню лишения свободы соответствует три дня исправительных работ, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет, в исправительной колонии общего режима, без штрафа и ограничения свободы.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу, подписку о невыезде изменить на заключение под стражу, взяв ФИО3 под стражу из зала суда, с последующим содержанием в ФКУ СИЗО - 3 УФСИН России по Тамбовской области, с. Стаево, Мичуринского района, Тамбовской области.

Меру наказания ФИО3 исчислять с 19 июля 2019 года.

Взыскать с ФИО3 в пользу ПАО «Почта Банк», в возмещение материального ущерба - 150763 рубля 09 копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- черную полимерную липкую ленту с наслоением порошкообразного вещества белого цвета; металлическая фольга серебристого цвета с наслоением порошкообразного вещества белого цвета; прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета - наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон), массой 0,02 грамма (в ходе проведения исследования израсходовано – 0,01 грамм (0,03 грамма)) (том № 1 л.д. 38-40; 41),

- сверток из бумаги белого цвета с печатным тестом и цветными изображениеми (том № 1 л.д. 122-123; 124),

- бумажный сверток из бумаги белого цвета с печатным тестом и цветными изображениеми с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон) массой 0,18 грамма (в ходе проведения исследования израсходовано – 0,01 грамм (0,19 грамма)) (том № 1 л.д. 191-192; 193),

- два последовательно вставленных друг в друга полимерных пакета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон массой 2,38 грамма (в ходе проведения исследования израсходовано – 0,01 грамм (2,39 грамма)) (том № 2 л.д. 17-18; 19),

- фрагмент липкой ленты черного цвета, фрагмент фольги и полиэтиленовый пакет с кристаллообразным веществом голубо-зеленого цвета (том № 2 л.д. 88-89; 90)- уничтожить,

- DVD-R диск рег. № 41 от 09.01.2019 года с папкой «ФИО8 сбыт ФИО5 22.08.18», содержащей 6 звуковых файлов: «41702342, 15.53.50 22 Август», «41702540, 15.57.12 22 Август», «41703348, 16.10.10 22 Август», «41703917, 16.20.41 22 Август», «41704978, 16.40.24 22 Август», «41705750, 16.54.15 22 Август» и 6 текстовых документов с типом файла (.txt): «41702342, 15.53.50 22 Август», «41702540, 15.57.12 22 Август», «41703348, 16.10.10 22 Август», «41703917, 16.20.41 22 Август», «41704978, 16.40.24 22 Август», «41705750, 16.54.15 22 Август»; с папкой «сбыт ФИО5 29.08.18». содержащей 8 звуковых файлов: «42037098, 12.56.11 29 Август», «42043233, 14.43.26 29 Август», «42047124, 15.51.14 29 Август», «42047164, 15.52.18 29 Август», «42048548, 16.19.55 29 Август», «42052826, 17.32.06 29 Август», «42061688, 20.16.43 29 Август», «42061734, 20.17.35 29 Август» и 8 текстовых документов с типом файла (.txt): «42037098, 12.56.11 29 Август», «42043233, 14.43.26 29 Август», «42047124, 15.51.14 29 Август», «42047164, 15.52.18 29 Август», «42048548, 16.19.55 29 Август», «42052826, 17.32.06 29 Август», «42061688, 20.16.43 29 Август», «42061734, 20.17.35 29 Август»; с папкой «ФИО8 20.09.18», содержащей 5 звуковых файлов: «2762024, 11.00.33 20 Сентябрь», «2762042, 11.12.54 20 Сентябрь», «2762045, 11.14.26 20 Сентябрь», «2762105, 11.38.57 20 Сентябрь», «2762526, 14.48.13 20 Сентябрь» и 5 текстовых документов с типом файла (.txt): «2762024, 11.00.33 20 Сентябрь», «2762042, 11.12.54 20 Сентябрь», «2762045, 11.14.26 20 Сентябрь», «2762105, 11.38.57 20 Сентябрь», «2762526, 14.48.13 20 Сентябрь»; с папкой «ФИО8 12.10.2018», содержащей 6 звуковых файлов: «2854094, 12.17.56 12 Октябрь», «2854407, 13.08.37 12 Октябрь», «2854546, 14.23.32 12 Октябрь», «2854816, 16.04.15 12 Октябрь», «2854977, 16.54.12 12 Октябрь», «2855090, 17.27.29 12 Октябрь» (том № 3 л.д. 61-63),

- CD-R диск «Verbatim», содержащий два текстовых документа с типом файла Microsoft Office Excel (.xlsx). «29 детализация 19380 от 29.12.2018г.» и «29 платежи 19380 от 29.12.2018г.» –(том № 3 л.д. 71-72),

- CD-R диск «Verbatim», содержащий два текстовых документа с типом файла Microsoft Office Excel 97-2003 (.xls) «79531213125» и «79029391189» (том № 3 л.д. 90-91),

- CD-R диск «Verbatim», содержащий текстовый документ с типом файла Microsoft Office Excel 97-2003 (.xls) «79806770959 (том № 4 л.д. 54-55)- хранить при уголовном деле № 1-71/2019,

- автомобиль ВАЗ-21124, 2005 года выпуска, кузов № VIN 

<

***>, светло-серебристого цвета, с государственным регистрационным знаком 

<

***> (том № 3 л.д. 142-143;144)– оставить по принадлежности законному владельцу (собственнику) ФИО23 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы через Уваровский районный суд, Тамбовской области, а осужденным, в том же порядке и в тот же срок, с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий

судья Фетисов А.А.